
@ hhdelf land.n l>
Tue, 5 Dec 2023 11:07:50 +0100

< @hhdelfland.nl>;@denhaag.nl>;

Communicatie stand van zaken PFOS Forepark

Beste,

(gemeente Den Haag) de afstemming doen m.b.t. het communicatiebericht. Dezal samen met @
vraag aan jullie is om teksten aan te leveren richting

Brononderzoek

(den Haag) een tekst aanleveren m.b.t. het handelingsperspectief dat er

Kunnen jullie een tekst aanleveren m.b.t. monitoring van oppervlaktewater enen

Met vriendelijke groet,

Bereikbaar via mail/teams @hhdelfland.nl whatsapp en tel

From:
Sent: 
To:

De afgelopen week zijn er diverse bijeenkomsten geweest tussen Delfland, ODH, GGD en de gemeente Den Haag m.b.t. stand 
van zaken PFOS Forepark. Zowel op management als op directieniveau. In het directieoverleg tussen Den Haag en Delfland (d.d.
29 november 2023) is er afgesproken om gezamenlijk voor de kerst te communiceren m.b.t. de Brononderzoek, 
Handelingsperspectief en eventueel resultaat van monitoring. De laatste keer dat we gecommuniceerd hebben was 18 oktober 
2023 zie Dossier PFAS - Delfland (hhdelfland.nl).

waterbodem? De verwachting is uitgesproken dat we in de week van 12 december resultaten verwachten m.b.t. 
oppervlaktewater en waterbodem. Kan hier nadat de resultaten bekend zijn duiding aan worden gegeven binnen jullie team? 
Hemelwaterresultaten vallen onder het brononderzoek (vanwege dit onderzoek communiceren we hier niet over - zie regel 
brononderzoek)

Den Haag, Leidschendam-Voorburg, Rijswijk, Lansingerland, 
Dunea, Natuurmonumenten, Zuid-Hollands Landschap en Staatsbosbeheer

binnen de organisaties wordt gewerkt aan het uitwerken van scenario's m.b.t het verwijderen van de vervuilende 
(water)bodem.

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen 
bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

Cc:
Subject:

@ : Met betrekking tot het brononderzoek is het nog te vroeg om resultaten te melden, en zal de boodschap zijn
het brononderzoek loopt. Het Hoogheemraadschap van Delfland, de gemeente Den Haag en de Omgevingsdienst Haaglanden 
voeren samen nog altijd bronnenonderzoek uit op het bedrijventerrein Forepark, Den Haag.

Monitoring 
@

@HHDELFLAND.NL>;"
@hhdelfland.nl> 

@hhdelfland.nl>

@hhdelfland.nl>; "
@hhdelfland.nl>; "

Handelingsperspectief
@ Kan jij samen met @
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if

Hpoghermraadschap sam gam amams mm m gmDelfland 000(66

Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is

Wij werken aan 
droge voeten, 
stevige dijken en 
schoon water.

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.

http://www.hhdelfland.nl
http://www.hhdelfland.nl


Tue, 19 Dec 2023 15:42:20 +0100

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>

Subject:

Hoi

Ik zou nog een korte update geven. En in cc staan alle betrokkenen intern.

Handelingsperspectief ... opgespoorde foute aansluitingen worden gecorrigeerd, bij voorkeur aan de bron, bij de lozer.

Groet!

@hhdelfland.nl>
@denhaag.nl>;"

We wilden nu niet langer wachten en gisteren hebben we geprobeerd het riool leeg te zetten. Dat lukte deels, maar het riool 
ligt niet mooi onder verhang en we moesten dus op diverse plekken bijpompen met een zuigwagen. We hadden wat problemen 
met de plaatsing van een pomp, maar vandaag begon eindelijk de inspectie met mobiele pompen ... en toen ging de 
inspectiecamera kapot waardoor we geen voortgang hebben kunnen boeken. Ook is het vandaag en komende dagen eigenlijk 
te nat voor de werkzaamheden om zonder vast opgestelde pomp te werken.

We gaan nu na de kerst opnieuw te inspecteren met camera en we pompen het stelsel in etappes leeg te pompen. Daarmee 
hopen we eindelijk beter inzicht te krijgen.

Bodemonderzoek.
Dat ligt stil zolang de bedrijvenvereniging geen toestemming geeft. We hebben vooralsnog geen juridische gronden om 
monstername te kunnen afdwingen. Dan moet er aantoonbaar een risico voor de volksgezondheid zijn of een grote kans op 
verspreiding (milieu). We blijven druk uitoefenen. De metingen die we -voor we werden stilgelegd- wel konden doen geven geen 
alarmerende waarden en geven waarschijnlijk ook geen aanwijzingen richting een bron. Voor wat betreft handelingsperspectief. 
Als mocht blijken dat de bodem dusdanig verontreinigd is dat gesaneerd moet worden, dan nemen we daarin vanzelfsprekend 
het voortouw.

Rioolonderzoek
We hebben al een aantal stukken riool onderzocht op foutaansluitingen. Tot nu toe hebben we niets gevonden bij verdachte 
bedrijven. Opgespoorde foutaansluitingen lossen we -liefst samen met de foute lozer- uiteindelijk wel op omdat dit de 
waterkwaliteit ten goede komt. Het onderzoek is gehinderd door de niet aflatende regenval. We hadden eigenlijk een paar droge 
dagen nodig zodat er niet steeds vers koud regenwater door de riolen stroomt. Foutaansluitingen zijn meestal warmer en die 
kunnen we niet opsporen als die warmte doorlopend wordt weggespoeld.

@denhaag.nl>;
FW: Onderzoek Forepark

From:
Sent: 
To:
Cc:
II
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Thu, 21 Dec 2023 13:21:50 +0100
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>
PFOS

Beste

Met vriendelijke groet,

Buitenruimte, Dierenwelzijn, Milieu en stadsdeel Haagse Hout

From:
Sent: 
To:
Cc:
Subject:

Fijn als inderdaad die brief van het waterschap z.s.m. onze kant op komt.
En het klinkt inderdaad aannemelijk dat we de lijn uit die brief grofweg kunnen volgen.
Maar de wethouder wil hier wel bovenop zitten. Dus als de waterschapscommunicatie te terughoudend/conservatief is moeten 
we misschien even kijken hoe we daar mee omgaan.

- Nadruk op dat dit een punt van zorg is van de raad. Verwijzend naar dat ze hier regelmatig aandacht voor hebben gevraagd.
- Aangeven vanuit welk punt de gemeente hierop acteert (volksgezondheid en ons grondgebied)
- update over de actuele stand van zaken/nieuwe feiten
- Stand van zaken van genomen maatregelen (de sloten zijn afgedamd? Gebied er omheen is afgezet?)
- Vervolgstappen schetsen (hier kan dus wat uitzoekwerk in zitten):
- Zouden we juridisch advies kunnen in winnen over de bestuursrechtelijke/strafrechtelijke mogelijkheden? Indien daar kansen 
liggen kunnen we aangeven dat we die onderzoeken.
- Wat de Omgevingsdienst doet (en gaat doen) om hier goed op te monitoren etc.
- Andere mogelijke vervolgstappen.. Zijn er dingen die jullie voor ogen hebben of zouden adviseren? Ik weet toevallig dat 
Chemours ooit tijdelijke actieve koolfilte rs op zijn terrein heeft gezet om het water te filteren (inmiddels hebben ze een 
volwaardige installatie gebouwd). Dat was een installatie van een paar zeecontainers groot. Zou het kunnen om bijvoorbeeld 
tijdelijk (enkele maanden/jaren) op de parkeerplaatsen naast de sloot ook zulke filters neer te zetten die het water gaan 
zuiveren?
- Benadrukken dat we de raad proactief blijven informeren op dit punt.

Kan jij hiermee uit de voeten?
Ook al is het een beetje rot dat er zulke zaken vlak voor de kerst op het bordje belanden..

Wij dachten aan een brief met de volgende ingrediënten.
En een aantal daarvan zijn zaken die uitgezocht zouden moeten worden voordat we kunnen beslissen of we ze in de brief willen 
of niet.
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Thu, 21 Dec 2023 14:01:45 +0100
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>
Brief PFOS

Beste

Met vriendelijke groet,

Buitenruimte, Dierenwelzijn, Milieu en stadsdeel Haagse Hout

From:
Sent: 
To:
Cc:
Subject:

Akkoord van de wethouder om de volgende lijn aan te houden van:
- kort briefje op zeer korte termijn (en dus 9-parafen) met 1) update over nieuwe feiten 2) melden dat verdere 
handelsperspectieven onderzocht worden en 3) aankondiging van een uitgebreidere brief daarover
- uitgebreidere brief later (bijv in Q1).
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II IIFrom:
Sent: 16-01-2024 11:14:54

@denhaag.nl>II IITo: ' 
CC:
Subject: Accepted: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge
Attachments:
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Thu, 18 Jan 2024 09:34:18 +0100
@denhaag.nl>

Declined: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

conflict met afspraken, weinig nieuws, riool onderzoek leverde te weinig op. geloosd water te koud, nu onderzoek nu 
met robotcamera Lizzy, maar die ging vlak voor kerst kapot en er is er maar 1 in nederland

From:
Sent: 
To: 
Subject:
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Volgende week ontvangen jullie allen het aangepaste concept. In de week van 26 februari bespreken wij de concept
Hebben jullie al een tijdlijn hoe jullie de commissiebrief bestuurlijk

Tot zover, nogmaals dank voor alle medewerking en ik zie vragen, opmerkingen en tekstvoorstellen graag tegemoet.

Groet,

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag, donderdag en vrijdag (halve dag)

http://nl.linkedin.com/in/ L

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12652 
2500 DP Den Haag

commissiebrief met wethouder Barker.
afstemmen binnen het Hoogheemraadschap?
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Tue, 23 Jan 2024 09:18:50 +0100
@denhaag.nl>

RE: Q4 rapportage

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 22 januari 2024 15:58

@denhaag.nl>

Hallo

Svp aanpassen voor de Q4 rapportage (tm eind december 2023).

Aan:
Onderwerp: Q4 rapportage

From:
Sent: 
To:
Subject:

Ondertussen lijken het hoogheemraadschap en de omgevingsdienst een duidelijke bron op het spoor, maar er rust een embargo 
op communicatie hierover. De hoop is dat er in Q1 duidelijkheid komt.
In samenwerking met het Hoogheemraadschap van Delfland en de Omgevingsdienst Haaglanden komt er een vervolg, waarbij 
het opheffen van de bron en saneren (waar noodzakelijk) voorop staat.

Grondwater
Op het gebied van grondwater is de stad in Q4 geconfronteerd met zeer veel neerslag waardoor tal van eigenaren werden 
geconfronteerd met problemen in lekke kelders. Het aantal meldingen stond eind Q1 op bijna 500. Dat is het vijfvoudige van wat 
in een normaal nat jaar gebruikelijk is. 2023 was dan ook uitzonderlijk nat. De organisatie kon de enorme toevloed aan 
meldingen, (raads)vragen en schadeclaims niet aan en werkt aan verbetering van het proces van informeren en adviseren. Een 
extern bureau is nu betrokken bijtijdelijke ondersteuning.

Grondwater
In het derde kwartaal werd bekend dat de normen voor PFOS (een soort PFAS) in het oppervlaktewater van een sloot in het 
Forepark ernstig werd overschreden. Als verantwoordelijke voor de kwaliteit van het water en de waterbodem heeft het 
Hoogheemraadschap van Delfland direct DSB, DPZ, de GGD en de Omgevingsdienst Haaglanden betrokken. Gezamenlijk is 
gecommuniceerd met de omgeving en is een onderzoek gestart naarde mogelijke bron. Het Hoogheemraadschap van Delfland 
doet nader onderzoek naar de verspreiding in de waterbodem en de walkanten. De afdeling bodem (gemeente Den Haag) doet 
onderzoek naarde verspreiding in de landbodem en de afdeling riolering (gemeente Den Haag) helpt de Omgevingsdienst 
Haaglanden met het onderzoek in het regenwaterstelsel. Er is nog geen duidelijkheid over de bron of mogelijks zelfs meerdere 
bronnen van verontreiniging. PFAS is nog relatief onbekend terrein en bemonstering en analyses verlopen traag door beperkte 
capaciteit bij onderzoeksbureaus. In Q4 verwachten we meer zicht te hebben. In samenwerking met het Hoogheemraadschap 
van Delfland en de Omgevingsdienst Haaglanden komt er een vervolg, waarbij het opheffen van de bron en saneren (waar 
noodzakelijk) voorop staat.
Op het gebied van grondwater zijn er in het derde kwartaal weinig ontwikkelingen. Na de lange periode van droogte in mei, juni 
en juli is de zomer verder relatief nat verlopen waardoor grondwaterstanden weer op normale niveaus staan. We werken nog 
steeds aan het completeren van onze beheerdata voor drainages, zodat we kunnen komen tot een goed onderbouwd 
meerjarenprogramma bij het eerstvolgende GRP.

PFOS
In het derde kwartaal werd bekend dat de normen voor PFOS (een soort PFAS) in het oppervlaktewater van een sloot in het 
Forepark ernstig werd overschreden. Als verantwoordelijke voor de kwaliteit van het water en de waterbodem heeft het 
Hoogheemraadschap van Delfland direct DSB, DPZ, de GGD en de Omgevingsdienst Haaglanden betrokken. Gezamenlijk is 
gecommuniceerd met de omgeving en is een onderzoek gestart naarde mogelijke bron. Het Hoogheemraadschap van Delfland 
doet nader onderzoek naar de verspreiding in de waterbodem en de walkanten. De afdeling bodem (gemeente Den Haag) doet 
onderzoek naarde verspreiding in de landbodem en de afdeling riolering (gemeente Den Haag) helpt de Omgevingsdienst 
Haaglanden met het onderzoek in het regenwaterstelsel. Ondertussen zijn er door de gemeente bodembemonsteringen 
uitgevoerd en loopt een onderzoek naar foutaansluitingen. Bij de bodembemonsteringen lopen we tegen onwil van de eigenaar, 
een bedrijvenvereniging, om medewerking te verlenen. We hopen in Q1 toch toestemming te krijgen. Het onderzoek naar 
foutaansluitingen leverde in eerste instantie weinig op omdat potentiële foutlozingen een te lage temperatuur hadden om bij de 
opsporing te kunnen worden gezien. Opsporing wordt nu voortgezet met een geavanceerde camera die ook in aansluitingen kan 
kijken.
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Met vriendelijke groeten,

Riolering, Wegen en Bodem

Werkdagen ma/di/wo/do/vr

e- mail
Tel.m

Gemeente Den Haag
Dienst Stadsbeheer, Stedelijk Beheer

@denhaag.nl
/
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Thu, 25 Jan 2024 09:30:37 +0100

@hhdelfland.nl @hhdelfland.nl>
RE: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

Hoi

Ik heb een conflict in de agenda waar ik me niet onderuit kan praten.

Groet,

@denhaag.nl>

@hhdelfland.nl; @hhdelfland.nl;
@hhdelfland.nl

Beste genodigden,

Naar aanleiding van de e-mailcommunicatie hierover, plannen wij op verzoek van deze afspraken reeks in.

Mocht dit tijdstip niet uitkomen dan hoor ik graag wanneer wel en kunnen we de reeks verzetten.

Met vriendelijke groet,

Stedelijk Beheer

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;"

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer
Postbus 12651
2500 DP Den Haag
www.denhaag.nl

Verder heb ik weinig nieuws. Die gespecialiseerde Lizzy-camera die kapot was gegaan is nog niet gerepareerd, een 
vervangende camera in Antwerpen is onvindbaar (bedrijfje failliet) en in Duitsland is ie continu bezet. Vandaag zijn we wel met 
een nieuwe alternatieve opsporingsmethode gestart waar ik nog niet over bijgepraat ben. Dat het even droog is helpt enorm.

Verzonden: maandag 13 november 2023 22:07
Aan: ; ; ;

From:
Sent: 
To:
Cc:
Subject:

Frequentie: wekelijks t/m eerste helft januari 2024
Duur: 30 minuten
Soort overleg: Teams-overleg
Onderwerp: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

CC:
Onderwerp: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge
Tijd: donderdag 25 januari 2024 11:30-12:00 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen.
Locatie: Microsoft Teams-vergadering

-----Oorspronkelijke afspraak
Van:
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Microsoft Teams-vergadering

Meer informatie | Opties voor vergadering

Vergadering-id: 356 300 247 708
Wachtwoordcode: comPuy
Teams downloaden | Deelnemen op het web

Neem deel vanaf uw computer, mobiele app of apparaat voor vergaderruimte
Klik hier om deel te nemen aan de vergadering



@ hhdelf land.n l>
Thu, 25 Jan 2024 11:30:45 +0100

< @HHDELFLAND.NL>@denhaag.nl>;
@ggdhaaglanden.nl>;

@hhdelfland.nl>; @hhdelfland.nl>; " @denhaag.nl>;

Subject:

/Het overleg m.b.t. samenwerking PFOS ging toch door, het volgende (aantekening) is besproken (aanwezig waren
en

Actie m.b.t. een gezamenlijke commissie brief (Den Haag) en informeren van VV (Delfland). De deadline is uiterlijk in de laatste
week van Maart 2024. De coördinatie vanuit de gemeente Den Haag is en vanuit Delfland Morgen

telefonisch contact op met voor het plannen van een overleg.neemt

ook besproken in overleg tussen en

aanwezig. Aandachtspunt: Meenemen hoe de bewoners op de hoogte worden

Met vriendelijke groet,

Bereikbaar via mail/teams @hhdelfland.nl whatsapp en tel

From:
Sent: 
To:
Cc:

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.

Vanuit de GGD was 
gehouden (communicatie)

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen 
bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

Den Haag, Leidschendam-Voorburg, Rijswijk, Lansingerland, 
Dunea, Natuurmonumenten, Zuid-Hollands Landschap en Staatsbosbeheer

• Monitoring ) Nieuwe oppervlaktewater metingen zijn deze week verricht m.b.t. monitoring van het 
oppervlaktewater. De analysetermijn zal 3-5 weken duren. Elke 2 maanden monitoren we het oppervlaktewater

@hhdelfland.nl>
Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

Hpogheemra adachap nu 

Delfland

Wij werken aan 
droge voeten, 
stevige dijken en 
schoon water.

©OOO© OQ

In de brief dient het volgende gemeld te worden:
• Terugblik en stand van zaken vanuit ODH, GGD, Den Haag en Delfland

o Delfland vanuit waterbodem, oppervlaktewater en brononderzoek.
• Vervolgstappen

• Sanering > Toekomstperspectief. De gegevens m.b.t. het waterbodemonderzoek worden hierin meegenomen en
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Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.

http://www.hhdelfland.nl


»■■•****•■-w Den Haag

MEMO

Afzender

Afdeling

Doorkiesnummer

E-mailadres
@denhaag.nl

ENVREDE RECHT

Onderwerp
Kennismaking Delfland

Dienst
Stadsbeheer

Aan
Wethouder Barker

Datum
30 januari 2024

Typ tekst
Woensdag is een kennismakingsgesprek gepland van de wethouder met de hoogheemraden Manita 
Koop en Stijn van Boxmeer. Bij deze een beknopte annotatie.
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Gemeente Den Haag

2/2

Actualiteiten
PFOS: we wachten vooral nog op nieuws van Delfland en de Omgevingsdienst over het brononderzoek. 
De gemeente is na wat hobbels door de niet aflatende regen, problemen met de oude 
opsporingsmethode en materiaalpech bij de nieuwe opsporingsmethode nu weer vol in de slag om 
foutaansluitingen in het regenwaterriool op te sporen, dankbaar gebruik makend van het drogere 
weer. Het bodemonderzoek is afgerond voor zover de gemeente monsters kon nemen. Een 
conceptrapportage is vorige week aangeleverd en wordt nu definitief gemaakt. Er konden niet overal 
op het bedrijventerrein monsters worden genomen omdat de eigenaar het ons verbood. We hebben 
gepoogd toestemming te krijgen, maar die is niet gegeven en we hebben geen juridische gronden om 
die toestemming te kunnen afdwingen.

Ons kenmerk
DSB/

BR

BR



Tue, 30 Jan 2024 11:51:13 +0100
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>

LS.

Met vriendelijke groet,

Excuus voor het erg late aanleveren, ik zat wat klem in mijn agenda. Bijgevoegd een zeer beknopte annotatie, maar hopelijk 
voldoende voor een kennismakingsgesprek.

Korte annotatie voor kennismakingsgesprek Delfland 31-1 
annotatie Delfland kennismaking Barker.docx

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:
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Thu, 1 Feb 2024 07:23:42 +0100
< @ggdhaaglanden.nl>;@denhaag.nl>;

@hhdelfland.nl @hhdelfland.nl>; @denhaag.nl>;
@denhaag.nl>; @ggdhaaglanden.nl>;

@denhaag.nl>; @HHDELFLAND.NL>;
< @denhaag.nl>;@denhaag.nl>; " @denhaag.nl>;

@denhaag.nl>

Hallo allen,

Afgelopen week heb ik met gesproken over de commissiebrief die eind 2023 is toegezegd aan de Haagse
gemeenteraad. Op basis van zijn en mijn aantekeningen heb ik aan mijn collega @ gevraagd om alles in één
werkbestand te zetten en een voorstel te doen voor een planning. Het resultaat hiervan is terug te vinden in de bijlage.

en @
mondeling door te spreken. @

Alvast bedankt voor ieders bijdrage aan deze brief.

Groet,

From:
Sent: 
To:

Subject: 
Attachments:

Aan een ieder het verzoek om hier kennis van te nemen. Vragen, opmerkingen of aanvullingen zijn welkom. Mocht een 
deadline echt niet haalbaar zijn, laat het mij deze week weten. Dan kijken we in overleg hoe hiermee om te gaan.

Vanwege andere afspraken ben ik niet in de gelegenheid aan te sluiten bij de afspraak die om 11 uur gepland staat. Ik stel voor 
om die te laren vervallen.

Commissiebrief PFOS-sloot
Werkbestand commissiebrief PFOS.docx

Ik zorg ervoor dat er op korte termijn een afspraak met jullie wordt gepland om eea 
Willen jullie hiervoor een afspraak plannen?

@ Mijn secretariaat is in contact met jouw ondersteuning om voor ons een afspraak te plannen. Wij spreken
elkaar binnenkort.
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Commissiebrief PFOS-waarden Leidschenveen

Commented [RB1]: Let op: dit is tijdens het reces

Commented [RB2]: Exacte periode/datum?

Vanuit HHD aanleveren: terugblik vanuit waterbodem, oppervlaktewater en brononderzoek.

Commented [RB3]: Toevoegen wanneer, welke 
kanalen en artikelen?Op 22 december 2023 is de Commissie Leefomgeving geïnformeerd met een huidige stand van zaken. De 

GGD Haaglanden zag geen reden om het advies van het Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu 
(RIVM) van 17 augustus 2023 aan te scherpen. De gemeenteraad heeft eerder verzocht bewoners zo snel en 
zo goed als mogelijk te informeren bij veranderingen in de waterkwaliteit. De bewoners van het 
bedrijventerrein Forepark en de omliggende woonwijk in Leidschenveen ontvingen op vrijdag 22 december 
2023 een brief van het Hoogheemraadschap van Delfland waarin ze zijn geïnformeerd. In de brief is 
toegezegd dat in Qi 2024 een nieuwe stand van zaken volgt met actuele ontwikkelingen.

Aanleiding en terugblik
Voorafgaand aan baggerwerkzaamheden heeft het Hoogheemraadschap van Delfland in 2021 extreem hoge 
concentraties PFOS aangetroffen. Het Hoogheemraadschap van Delfland zag in 2021 geen aanleiding zagen 
om de mensen van de omliggende woonwijken te informeren. De hoge concentratie PFOS (833,33 
microgram per kilo) is destijds gemeten in de bodem van de sloot langs de Regge in het bedrijventerrein 
Forepark. In deze sloot is ook de kwaliteit van het oppervlakte water gemeten met ook hier een hoge PFOS- 
verontreiniging. De gemeten PFOS-waarden in de bodem van de sloten in de woonwijken, nabij het 
Forepark, waren veel lager en bleven ruimschoots onder de destijds geldende RIVM-richtlijn van 110 
microgram per kilo. Ook onder de sindsdien aangescherpte richtlijn van 59 microgram per kilo.

In 2023 ,heeft het Hoogheemraadschap van Delfland nieuwe monsters genomen en zijn er wederom______  
overschrijdingen geconstateerd in de desbetreffende sloot. Dit werd ook aangetroffen -in mindere mate- bij 
sloten in de omgeving. De omgeving is hierna geinformeerd.

Stakeholders en rollen
Gemeente Den Haag/Stedelijk Beheer: hemelwateronderzoek, rioolaansluitingen, naastgelegen oevers 
bodem/ bodemonderzoek
Gemeente Den Haag/BAS: opdrachtgever voor het brononderzoek
Omgevingsdienst Haaglanden: voert het brononderzoek uit in opdracht van GDH/BAS, 
bestuursrechtelijke/strafrechtelijke mogelijkheden
Hoogheemraadschap van Delfland: voert waterkwaliteit- en water bodemonderzoek uit
GGD Haaglanden: geeft adviezen in relatie tot de volksgezondheid naar aanleiding van de gemeten waarden

Maatregelen
Naar aanleiding van de concentratie PFOS zijn de volgende maatregelen getroffen vanaf 17 augustus 2023:

Bewoners kunnen het water uit de vervuilde sloot niet gebruiken voor het besproeien van 
moestuinen (advies RIVM)
Bewoners en huisdieren mogen niet zwemmen in de vervuilde sloot (advies RIVM)
Bewoners mogen zelf gevangen vis uit de sloot niet eten (advies RIVM)
Aanvullen...

Planning
Week 5: opstellen planning, structuur en delen met de stakeholders
Week 6: leveren input door betrokken stakeholders (7 februari)
Week 6: conceptbrief delen met stakeholders (8 februari)
Week 7: terugkoppeling van stakeholders op conceptbrief (15 februari)
Week 8: conceptbrief 2.0 delen met stakeholders (20 februari)
Week 9: terugkoppeling van stakeholders op conceptbrief 2.0 (26 februari)
Week 9: conceptbrief (definitieve conceptbrief) delen met stakeholders (27 februari)
Week 9: bespreking conceptbrief met de wethouder (28, 29 februari of 1 maart)
Week 10: afronding definitieve brief n.a.v. overleg BAR en in IRIS procedure brengen
Week 12: behandeling in Commissie Leefomgeving (21 maart)



Hoe nu verder

Commented [RB4]: HHD

Toezegging voor volgende stavaza?
GDH/SB: Hemelwaterafvoer

Andere maatregelen (zoals filters)

|Saneren| (toelichting + planning)_______________________________

[Monitoren,(saneren is het creëren van een nulpunt, hoe daarna verder?) Commented [RB5]: HHD: Nieuwe oppervlaktewater 
metingen zijn eind januari verricht m.b.t. monitoring 
van het oppervlaktewater. De analyse termijn zal 3-5 
weken duren. Elke 2 maanden monitoren we het 
oppervlaktewater

Communicatie
Communicatie plan voor de toekomst richting bewoners en bedrijven (hoe en wanneer informeer je hen)

In de brief van 22 december staat: Momenteel wordt onderzocht welke andere instrumenten ter 
beschikking staan om de verdere vervuiling te stoppen en verspreiding te voorkomen. Is hier inmiddels 
een update m.b.t. andere instrumenten?

Onderzoeken
Welke onderzoeken voeren we uit?
Hoe werkt elk onderzoek?
Welke resultaten zijn er tot nu toe bekend?



Mon, 5 Feb 2024 11:16:52 +0100
@denhaag.nl>; @hhdelfland.nl>;

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

Kleine update rioleringsonderzoek Donau

Hallo heren,

Hierbij even een kleine update van het lopende rioleringsonderzoek naar foutaansluitingen bij de Donau.

Met vriendelijke groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 5 februari 2024 11:07

@denhaag.nl>

Even een update naar aanleiding van ons telefoongesprek

1.

2.

3.

Met vriendelijke groet,

From:
Sent: 
To:

Eind van de week verwachten we op kaart de putten te kunnen aangeven waar de Omgevingsdienst gericht onderzoek zou 
kunnen doen naar het voorkomen van PFOS.

Aan:
Onderwerp: Update Donau

Na flink wat tegenslagen met in eerste instantie het weer (continu regen) en later met materiaal (de kapotte schier onvervangbare 
Lizzy camera) boeken we eindelijk weer vooruitgang in het onderzoek.

Bij de Dinkel zijn foutaansluitingen, het water wat loost in de inspectieput bij Taag is verontreinigd. Dit gebied is eigen 
terrein en kunnen wij niet meer verder.
We hebben 2 foutaansluitingen van DWA op HWA op het oog bij de Taag en de Tiber (hier gaan wij volgende week mee 
verder om te lokaliseren)
Volgende week gaan we nog verder bij inspectieputten bij Tiber en Theems,

Als eerste constateren we dat vanuit de Dinkel fout water wordt aangeboden op onze inspectieput aan de Taag. Het stelsel in de 
Dinkel is particulier eigendom en wij kunnen daar dus niet verder onderzoeken, maar metingen bij de verzamelput kunnen wel 
aangeven of er PFOS vandaan komt. Verder hebben we aanwijzingen voor 2 foutaansluitingen van vuil water op het 
regenwaterriool aangetroffen bij de Taag en de Tiber. Deze week gaan we deze exact lokaliseren. Gelukkig kunnen we hier heel 
gericht onderzoek doen omdat ieder pand een eigen put heeft. We zetten deze week ook het onderzoek verderop langs 
Theems en Tiber voort.

Cc:
Subject:

Wil jij dit verder communiceren naar Delfland en de omgevingsdienst? 
@odh.nl> van de omgevingsdienst.
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bedrijfsonderdeel: Stedelijk Beheer

afdeling: Riolering

Het best bereikbaar op maandag, dinsdag, donderdag en vrijdag.

Gemeente Den Haag

Stadsbeheer

www.denhaaq.nl

Postbus 12651 
2500 DP Den Haag

5.1.2.e



Mon, 5 Feb 2024 14:47:49 +0100
@denhaag.nl>

Geaccepteerd: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

From:
Sent: 
To: 
Subject:

5.1.2.e
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Tue, 6 Feb 2024 16:44:59 +0100
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>;

Subject:

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 6 februari 2024 14:26

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: FW: Persvragen pfos Leidschenveen

Buitenruimte, Dierenwelzijn en milieu

@Werknet - Introductiepagina (sharepoint.com)

Weten wat er speelt in de stad? Zie hier.

Op zoek naar onze databronnen? Zie hier.

Gemeente Den Haag

Directie Communicatie en City Branding

Postbus 12600

2500 DJ Den Haag

www.denhaag.nl

@kro-ncrv.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 6 februari 2024 14:03

Onderwerp: Re: Persvragen pfos Leidschenveen

@denhaag.nl>
@kro-ncrv.nl>

Aan:
CC:

Zie onderstaande mailwisseling. Ook voor jullie relevant. Het Hoogheemraadschap is ook benaderd. 
Groet,

Haar even gesproken. Ze bekijken of ze een vervolg item willen maken op de uitzending van afgelopen 
zomer. Laten we adhv de actuele stand kijken in hoeverre we in hun verzoek mee kunnen gaan.

< @denhaag.nl>;
@denhaag.nl>; "

@denhaag.nl>
FW: Persvragen pfos Leidschenveen

From:
Sent: 
To:
II
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Hoi

Ik krijg je vandaag wederom telefonisch niet te pakken. Had je onderstaande mail ontvangen?

Mvg,

Van: @kro-ncrv.nl><

Datum: maandag, 5 februari 2024 om 16:35

Onderwerp: Persvragen pfos Leidschenveen

Beste

radio (in de cc)Ik sprak net al even je voicemail in. Ik ben ik werk als redacteur bij Pointer. Mijn collega

Zou fijn zijn als je ons dit deze week nog even kan laten horen. Dank!

Met vriendelijke groet,

O Redacteur Pointer TV, KRO-NCRV

Iedere donderdag 20:30h, NPO2

Aan: 
CC:

heeft afgelopen zomer een reportage gemaakt over de PFOS-vervuiling in de sloot in Leidschenveen. We blijven de zaak volgen, 
dus vandaar nu een paar vragen. Uiteraard kunnen we hier ook altijd even over bellen.

Ik lees in de beantwoording van bewonersvragen (augustus '23) dat het in het Activiteitenbesluit (ook) algemene regels staan 
wat betreft lozingsroute en normen, waar bedrijven zich aan moeten houden.
Dus naast onderstaande zouden wij ook graag het vigerende Activiteitenbesluit ontvangen.

We kijken ook even naar een specifiek bedrijf op het bedrijventerrein Forepark, Fire Control. Ze houden brandblusoefeningen 
op hun terrein. Kan je mij de milieuvergunning en/of omgevingsvergunning van dit bedrijf sturen? En heeft dit bedrijf ook een 
vergunning voor de afvoer van gevaarlijke stoffen?

Ik las in de beantwoording van bewonersvragen (oktober 2023) dat de gemeente na enige vertraging in december zou komen 
met de resultaten van een landbodemonderzoek. Zou je ons de resultaten kunnen toesturen?

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open 
geen bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

's Gravelandseweg 80 
1217 EW Hilversum 
Postbus 200
1200 AE Hilversum

o
pointer.nl

@denhaag.nl>
@kro-ncrv.nl>

@denhaag.nl <
I <
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Robert Barker'
Thu, 8 Feb 2024 11:01:43 +0100

@denhaag.nl>;" @denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>
Overleg commissiebrief PFOS Leidschenveen

8/2 - overleg definitief gemaakt in de agenda’s.

From:
Sent: 
To:

Cc:
Subject:

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>
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@ hhdelf land.n l>
Thu, 8 Feb 2024 14:12:52 +0100

Met vriendelijke groet,

Bereikbaar via mail/teams @hhdelfland.nl whatsapp en tel

gif

0000G06

Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is

Concept Bestuurlijk Overleg Den Haag - Delfland graag reactie voor 15-02-2024
Concept Verslag Bestuurlijk Overleg Den Haag Delfland 31 januari 20241.docx

Wij werken aan 
droge voeten, 
stevige dijken en 
schoon water.

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.

Den Haag, Leidschendam-Voorburg, Rijswijk, Lansingerland, 
Dunea, Natuurmonumenten, Zuid-Hollands Landschap en Staatsbosbeheer

In de bijlage het conceptverslag van het B.O. Delfland - Den Haag. Wil je voor woensdag 14-02 je op -en 
aanmerkingen toevoegen.
Deze zal ik dan verwerken zodat ik daarna iedereen het verslag kan toesturen.

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen 
bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.

IHpoghermi aaduhap nn

Delfland

@denhaag.nl>
@hhdelfland.nl>
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Re êhef -9
ECG ‘•ax-uEuaaa’

Concept Verslag Bestuurlijk Overleg Hoogheemraadschap van Delfland en Gemeente Den Haag

en

Geen

1.

Afwezig:
Bijlage:

Datum:
Tijdstip: 
Locatie:
Aanwezigen:

Opening en vaststelling agenda
Voorzitter Hoogheemraad Manita Koop opent de vergadering en heet iedereen welkom. De agenda wordt 
ongewijzigd vastgesteld.

Hoogheemraadschap van Delfland: Hoogheemraad Stijn van Boxmeer, Hoogheemraad 
Manita Koop,

Woensdag 31 januari 2024
11:00-12:30 uur
Hoofdkantoor Delfland. Phoenixstraat 32. 2611 AL Delft, kamer
Gemeente Den Haag: Wethouder Robert Barker,

Hoogheemraadschap van

Delfland

2. Mededelingen
(Directeur dienst Stadsbeheer, portefeuille projecten, beheer en assetmanagent) van de gemeente 

Den Haag heeft zich afgemeld voor het overleg. Zijn vervanger is

De wethouder, hoogheemraden en ambtenaren stellen zich voor:
Hoogheemraad Manita Koop: Portefeuille Waterkwantiteit binnen het Hoogheemraadschap van 
Delfland. Onder deze portefeuille vallen de onderwerpen peilbeheer inclusief bijbehorende 
kunstwerken, grondwater en bodemdaling, cultureel erfgoed, klimaatadaptatie en hemelwater, 
droogte en zoetwatervoorziening, Woningbouwopgave ZH 2030, drinkwaterbedrijven, commissie 
watersystemen (CWS), deltaprogramma ruimtelijke adaptatie, deltaprogramma zoetwater, 
Bernissecommissie (zoetwatervoorziening), klimaatbestendige wateraanvoervoorziening (KWA) 
Hoogheemraad Stijn van Boxmeer: Portefeuille Waterkwaliteit binnen het Hoogheemraadschap van 
Delfland. Onder deze portefeuille vallen de onderwerpen de ecologische & chemische waterkwaliteit 
(Kaderrichtlijn Water en overig water), zwemwater, biodiversiteit (flora & fauna, kroos, exoten), 
recreatief medegebruik incl. vaarwegbeheer, ruimtelijke puzzel ZH, watervisie & ruimtelijke plannen, 
internationaal, Land- en Tuinbouw Organisatie (LTO), Delflands Groen, Commissie Internationaal 
(CINTER), Regionaal Bestuurlijk Overleg (RBO) Rijn-West, Zuid-Hollands Landschap/ 
Natuurmonumenten/ Staatsbosbeheer, Glastuinbouw Nederland, Regiegroep bestuurlijke watertafel, 
Nationaal Park Hollandse Duinen)
Wethouder Robert Barker: Wethouder buitenruimte, dierenwelzijn en milieu in de gemeente Den Haag.

Stedelijk Beheer, Dienst Stadsbeheer gemeente Den Haag 
gemeente Den Haag wethouder Barker

Riolering, Wegen en Bodem gemeente Den Haag
HH Delfland en o.a. accounthouder m.b.t. gemeente Den Haag 

Hoogheemraadschap van Delfland;

a Den Haag
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6. Actualiteiten
PFOS-bedrijventerrein Forepark Den Haag Dossier PFAS - Delfland (hhdelfland.nl):
Stijn van Boxmeer: In maart 2024 wordt de raad gemeente Den Haag en VV verder geïnformeerd m.b.t. 
gezamenlijke terugblik, maatregelen, monitoring, communicatie en saneringsmaatregelen. We willen graag 
gezamenlijk evalueren hoe dit proces verlopen is. M.b.t. de communicatie is een toekomstperspectief richting de 
bewoners een aandachtspunt.

BR

BR



7. Afsluiting en rondvraag (incl. Lunch)
Er wordt geen gebruik gemaakt van de rondvraag. Voorzitter Manita Koop bedankt de aanwezigen en sluit de 
vergadering.

BR



Sun, 11 Feb 2024 12:52:08 +0100
@denhaag.nl>

Masterbestand commissiebrief PFOS 2024021 l.docx

heeft een opmerking geplaatst

Moeten we dit nog verder specificeren? Bewoners in de nabij gelegen woonwijken?

heeft u vermeld

Waarom ontvang ik deze melding van Office?

u Microsoft Privacyverklaring

Ga naar opmerking

... ijke bronnen van de verontreiniging. PFAS-stoffen zijn vanaf de jaren ‘60 in diverse producten 
aanwezig waardoor vanaf het moment van de productie, het gebruik en tenslotte in het 
afvalstadium PFAS-stoffen in het milieu terecht zijn gekomen.
De omgeving is geïnformeerd met een bewonersbrief op 28 juli jl. Daarna zijn zowel de bewoners 
en de ondernemers in de omgeving van het ForePark met regelmaat op de hoogte gehouden van de 
ontwikkelingen van de onderzoeken:
• Op 17 augustus is er een nieuwe ...

512 e/Hcl Hoogheemraadschap en @

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:
Attachedlmage

heeft u vermeld in Masterbestand commissiebrief PFOS 20240211.
Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage,

Er is ook nog een bewonersbijeenkomst geweest. 
I weten hier vast meer over.

5.1.2.e
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Sun, 11 Feb 2024 13:05:09 +0100
@denhaag.nl>

Masterbestand commissiebrief PFOS 2024021 l.docx

heeft u vernield

@ Willen jullie zsm teksten toevoegen over de onderzoeken5.1.2.e

die door Stedelijk Beheer worden uitgevoerd?

Waarom ontvang ik deze melding van Office?

Microsoft Privacyverklaring

Ga naar opmerking

.. .f gebruiken voor zwembaden;
2. Bewoners en huisdieren mogen niet zwemmen in de vervuilde sloot;
3. In de watergangen geldt een visverbod. Daarbij is aangegeven aan bewoners dat het eten van 
gevangen vis uit de sloot ten strengste wordt afgeraden.
Onderzoeken De gemeente Den Haag wilde vervuiling zo snel mogelijk uit het water hebben en 
de bron(nen) van de verontreiniging achterhalen. Er lopen hiervoor meerdere onderzoeken.
Periodieke monitoring kwaliteit oppen’laktewater Op advies van het RIVM w...

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

heeft u vermeld in Masterbestand commissiebrief PFOS 20240211.
Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage

5.1.2.e

5.1.2.e5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e



Sun, 11 Feb 2024 19:43:42 +0100
< @HHDELFLAND.NL>; " @denhaag.nl>;

< @ggdhaaglanden.nl>;
< @denhaag.nl>; @denhaag.nl>;

@denhaag.nl>; @odh.nl>

@denhaag.nl>; @hhdelfland.nl>

( @denhaag.nl) heeft u een beveiligde e-mail
gestuurd.

&

Bericht bekijken

From:
Sent: 
To:

Deze e-mail bevat vertrouwelijke informatie. In de privacyverklaring staat hoe de gemeente omgaat met uw 
gegevens.
Privacyverklaring

Meer informatie over e-mailversleuteling.
Microsoft Corporation, One Microsoft Way, Redmond, WA 98052

Concept commissiebrief PFOS 
message, rpmsg

@denhaag.nl>;
@odh.nl>

Cc:
Subject: 
Attachments:

Om uw gegevens te beschermen, beveiligt gemeente Den Haag e-mails. Door 
op 'Bericht bekijken' te klikken opent een nieuw scherm. Daar vindt u ook een 

handleiding hoe u de e-mail kunt bekijken.

@ggdhaaglanden.nl>;
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Thu, 15 Feb 2024 12:23:58 +0100
@denhaag.nl>

heeft u een taak toegewezen in "Masterbestand commissiebrief PFOS 20240211
Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage

Masterbestand commissiebrief PFOS 2024021 l.docx

heeft u een taak toegewezen

klopt dit nog?5.1.2.e

Waarom ontvang ik deze melding van Office?

Microsoft Privacyverklaring■U

Ga naar opmerking

,,, uitkomsten van het onderzoek daartoe reden geven, worden zowel de bewoners en bedrijven in 
de omgeving geïnformeerd middels een bewonersbrief. Ook de commissie wordt over de 
uitkomsten van dit onderzoek geïnformeerd met een nieuwe stand van zaken.

Hoe nu verderDoor de jaren heen heeft de verontreiniging met PFOS zich opgehoopt in de 
waterbodem. Deze hoge concentraties aan stoffen horen niet in het milieu. Het 
Hoogheemraadschap van Delfland is gestart met de voorbereidingen voor het saneren va...

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:
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Thu, 15 Feb 2024 12:24:58 +0100
@denhaag.nl>

heeft u een taak toegewezen in "Masterbestand commissiebrief PFOS 20240211
Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attachedlmage, Attached Image,

Masterbestand commissiebrief PFOS 2024021 l.docx

heeft een opmerking geplaatstI
geef ik de stand van zaken per 15-2 hier nu goed weer? Nieuwe input mag5.1.2.e

ook/

heeft u een taak toegewezen

5.1.2.e

Waarom ontvang ik deze melding van Office?

u Microsoft Privacyverklaring

Ga naar opmerking

,,, uitkomsten van het onderzoek daartoe reden geven, worden zowel de bewoners en bedrijven in 
de omgeving geïnformeerd middels een bewonersbrief. Ook de commissie wordt over de 
uitkomsten van dit onderzoek geïnformeerd met een nieuwe stand van zaken.

Hoe nu verderDoor de jaren heen heeft de verontreiniging met PFOS zich opgehoopt in de 
waterbodem. Deze hoge concentraties aan stoffen horen niet in het milieu. Het 
Hoogheemraadschap van Delfland is gestart met de voorbereidingen voor het saneren va...

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:
Attachedlmage
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Thu, 15 Feb 2024 12:54:28 +0100
@denhaag.nl>

Masterbestand commissiebrief PFOS 2024021 l.docx

U hebt een opmerking geplaatst

U hebt een opmerking geplaatstI
5.1.2.e

heeft geantwoord

Wat mij betreft prima verwoord. Deze week hopen we het onderzoek af te ronden.

Waarom ontvang ik deze melding van Office?

Microsoft

Ga naar opmerking

48f1-9bc9-fb14bbd407f3, c0756efd-e48a-44c8-b507-4252a6169015, 3d25da35-24b8-4585-94d0-e87cc0clf3dd, 9baf6588- 
7d09-42ad-b0d6-1126da6dlc2d; a85ce600-6dfc-4c81-9310-f2be92d910ea, 7855536e-b8e3-4f58-8c93-lc364f85201c;
3abdd473-b7el-4dcl-b0b0-0db8f05bf9e0; bbea7215-f370-4dfb-857b-f3f941e9fe8f

... geerdEen deel van het stelsel ligt op het eerder genoemde gebied van Foodcenter Forepark, 
Hier kan alleen een algeheel oordeel over worden gegeven. Bij een vermoeden van PFOS in dit 
gebied zal de Omgevingsdienst Haaglanden handhavend moeten optreden.

Hoe nu verderDoor de jaren heen heeft de verontreiniging met PFOS zich opgehoopt in de 
waterbodem. Deze hoge concentraties aan stoffen horen niet in het milieu. Flet 
Hoogheemraadschap van Delfland is gestart met de voorbereidingen voor het saneren va...

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

@ geef ik de stand van zaken per 15-2 hier nu goed weer? Nieuwe input mag
ook/

Privacyverklaring | Instellingen voor 
meldingen

heeft een opmerking in Masterbestand commissiebrief PFOS 20240211 beantwoord 
bddfc4aa-e5ca-4891-baba-8e979fcl2265, b2b3bdaf-ce70-4a34-b9f5-9869924d48dl, 90b4d53a-8a8a-
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@ hhdelf land. nl>
Fri, 16 Feb 2024 10:42:33 +0100

@denhaag.nl>
Re: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Ha
Dat is de versie die je gisteren naar mij gestuurd hebt. Ik ben inmiddels in de auto op weg naar vakantieadres. Ergens
vandaag leg ik deze telefoon weg. is er volgende week wel en als het nodig is dan kan hij me bereiken. Heb hem

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
@denhaag.nl>Van:

Verzonden: Friday, February 16, 2024 10:35:59 AM
@hhdelfland.nl>Aan:

@HHDELFLAND.NL>

@hhdelfland.nl>Van:
Verzonden: donderdag 15 februari 2024 09:29

< @HHDELFLAND.NL>

en heben

Zoals je weet zijn er zowel bij jullie, ODH als bij ons persvragen door POINTER gesteld. Hier heb ik begin van de week
al contact over gehad met en ODH.

gedaan). Je hebt van de week al even gesproken en wat woorden gewisseld over de raadsbrief.

@hhdelfland.nl> 
@denhaag.nl>;

Aan:
CC:

Aan:'
CC:

Ik wil heel graag dat jij ook kennis hebt van de beantwoording zoals wij dit op dit moment voor ogen hebben. De 
vraag naar het resultaat van de meting beantwoorden wij op dit moment door aan te geven dat in het kader van het 
bronnenonderzoek we de waarde nog niet vrij kunnen geven. Deze informatie zullen we echter zo snel als dat het 
mogelijk is wel vrij moeten geven (raadsbrief/ VV brief). Bij het vrijgeven van het resultaat is een vervolgvraag: wat is 
er ondertussen gebeurd en dan zal er een gedeeld antwoord komen (wat heeft Delfland gedaan/ wat heeft Den Haag

beantwoording die jullie hebben gegeven richting Pointer nog naar mij doorsturen? Dan kan ik dezelfde onderwerpen en lijn 
aanhouden bij de commissiebrief.
Dank alvast en goed weekend!
Groet,

niet maar zullen elkaar op scherm gaan zien bij het overleg vanmorgen. Ik ben een collega van 
de komende periode een iets actievere rol in het dossier.

Van:
Verzonden: donderdag 15 februari 2024 12:05

Hoi
Wil je mij de 
definitieve

Onderwerp: RE: Afstemming antwoorden POINTER- HHD
Hallo allen,
Nav ons prettige overleg van zojuist volgt hierbij het voorstel voor beantwoording op vraag over de hemelwaterkolken. 
Groet,

Onderwerp: Afstemming antwoorden POINTER- HHD
ILET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen bijlagen tenzij 

u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen 
bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

Onderwerp: RE: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Let op: Dit bericht is afkomstig van een persoon of partij buiten de organisatie. Let goed op 
bij het openen van bijlages en het aanklikken van snelkoppelingen. Als je de e-mail niet 
vertrouwt, klik dan op de button ‘bericht rapporteren’ in de menubalk.

ook nog beloofd dat ik nog even versie raadsbrief meelees. 
Succes met weer wat verder bouwen! Komt goed!
Hartelijke groeten,

From:
Sent: 
To: 
Subject:

Dag
Wij kennen elkaar

< @denhaag.nl>
< @denhaag.nl>;
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Hoogheemraadschap van Delfland

@hhdelfland.nl

garf

IHpoghermaadschapsa= x m -m am om g gm
Delfland 0000009

Wij werken aan 
droge voeten, 
stevige dijken en 
schoon water.

Voor nu, wanneer je op dit moment nog aandachtspunten hebt bij de beantwoording in bijgevoegd document hebt dan 
hoor ik dat graag. En vanzelfsprekend blijven we over bovenstaande ook met elkaar in gesprek©
Lukt het jou om mij voor 12u even een reactie te geven?
Tot straks bij het overleg!
Hartelijke groeten,

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.
Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.
Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is
De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u op: https://www.denhaag.nl/disclaimer
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Fri, 16 Feb 2024 11:00:21 +0100
@denhaag.nl>;

< @denhaag.nl>
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>

Hoi allen,

Wil jij eea bewaken bij de verdere totstandkoming?

Groet,

@HHDELFLAND.NL>
Onderwerp: RE: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Hallo allen,

Nav ons prettige overleg van zojuist volgt hierbij het voorstel voor beantwoording op vraag over de hemelwaterkolken.

Groet,

@hhdelfland.nl>Van:
Verzonden: donderdag 15 februari 2024 09:29

< @HHDELFLAND.NL>
Onderwerp: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Dag

Wij kennen elkaar niet maar zullen elkaar op scherm gaan zien bij het overleg vanmorgen. Ik ben een collega van
en heb de komende periode een iets actievere rol in het dossier.en

Zoals je weet zijn er zowel bij jullie, ODH als bij ons persvragen door POINTER gesteld. Hier heb ik begin van de
week al contact over gehad met en ODH.

van de week al even gesproken en wat woorden gewisseld over

Lukt het jou om mij voor 12u even een reactie te geven?

@hhdelfland.nl> 
@denhaag.nl>;

Aan:
CC:

Aan:'
CC:

@denhaag.nl> 
@denhaag.nl>;

Bijgaand de beantwoording van de vragen van aan het Hoogheemraadschap aan Pointer. Wil een ieder ervoor zorgdragen 
dat de teksten in de commissiebrief aansluiten bij deze beantwoording. Onderzoeken die zijn afgerond, bijv, de 
hemelwaterkolken, kunnen in de brief inhoudelijk worden toegelicht en dat geldt mogelijk ook voor andere onderzoeken.

Voor nu, wanneer je op dit moment nog aandachtspunten hebt bij de beantwoording in bijgevoegd document hebt 
dan hoor ik dat graag. En vanzelfsprekend blijven we over bovenstaande ook met elkaar in gesprek©

gedaan/ wat heeft Den Haag gedaan). Je hebt 
de raadsbrief.

Van:
Verzonden: donderdag 15 februari 2024 12:05

Ik wil heel graag dat jij ook kennis hebt van de beantwoording zoals wij dit op dit moment voor ogen hebben. De 
vraag naar het resultaat van de meting beantwoorden wij op dit moment door aan te geven dat in het kader van 
het bronnenonderzoek we de waarde nog niet vrij kunnen geven. Deze informatie zullen we echter zo snel als dat 
het mogelijk is wel vrij moeten geven (raadsbrief/ VV brief). Bij het vrijgeven van het resultaat is een 
vervolgvraag: wat is er ondertussen gebeurd en dan zal er een gedeeld antwoord komen (wat heeft Delfland

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen bijlagen 
tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

FW: Afstemming antwoorden POINTER- HHD
240215 Vragen en cpt. antwoorden Pointer (003)-0pm EdJ.docx

Cc:
Subject: 
Attachments:

@denhaag.nl>; "
@denhaag.nl>; "

From:
Sent: 
To:
II
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Tot straks bij het overleg!

Hartelijke groeten,

Hoogheemraadschap van Delfland

@hhdelfland.nl

gaf

IHpoghermaadschap =amare -m am 2om xm agm
Delfland OOOOOO0

Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is

Wij werken aan 
droge voeten, 
stevige dijken en 
schoon water.

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud 
blijkt dat dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te 
gebruiken of openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.
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november 2020 (zaaknummer 2020-028281) dat eerder door aan ons is verstrekt. Richt

Vragen Pointer 
5 februari 2024

In eerste instantie ging de verdenking uit naar het blusmiddelenbedrijf. Dat wil zeggen: het is bekend 
dat in blusschuim PFOS kan zitten en in het hemelwaterkolkje op het terrein werden hoge waarden 
PFAS gemeten. Dit bleek na een bezoek aan het bedrijf Fire Control. Zie ook het bezoekverslag van 12

Ook over langere tijd lopen de waarden dus op. Kunnen we daaruit concluderen dat de lozing nog 
doorgaat? Het onderzoek naar de oorzaak van de vervuiling loopt. Zodra er resultaten beschikbaar 
zijn dan zullen wij hier samen met de gemeente Den Haag en de Omgevingsdienst over 
communiceren.

De sloot is afgedamd. Waar blijft het regenwater dan nu? Het hemelwater wordt (of werd?) immers 
naar de sloot afgevoerd. Loopt de sloot niet over bij hevige regenval? De directe verbinding van 
de sloot met de sloten in de woonwijk is door afdamming volledig afgesloten. Aan de andere 
kant is de sloot afgedamd met een iets lagere dam, zodat het water bij veel regenval aan die 
kant eventueel kan wegstromen. Dit water stroomt dan richting het gemaal. Hierdoor komt 
het vervuilde water uit de sloot dus niet in de woonwijk terecht.

het onderzoek zich nog steeds op dit bedrijf? Wat is de stand van zaken omtrent het 
brononderzoek? Zie antwoord op de vorige vraag. Het onderzoek naar de oorzaak van de 
vervuiling, dat samen met de gemeente Den Haag en de Omgevingsdienst Haaglanden wordt 
uitgevoerd, is nog niet afgerond.

Wat is het plan voor de lange termijn met deze sloot? Zodra er zicht is op de oorzaak van de 
vervuiling, gaan we over tot het nemen van blijvende maatregelen. Tot dan blijven tijdelijke 
maatregelen van kracht. En indien dit behulpzaam is bij het brononderzoek gaan we zo nodig al 
eerder over tot het schoonmaken van de waterbodem.

De gemeente zou de aansluiting van hemelwaterkolkjes controleren. Heeft dat geleid tot wijzigingen 
in de routering van het hemelwaterriool? En heeft het geleid tot een andere inrichting van de 
afwatering van het hemelwater bij het blusbedrijf? Het onderzoek naar de aansluiting van de 
hemelwaterkolken is vergevorderd, maar nog niet afgerond. Er zijn in de tussentijd geen 
aanpassingen gedaan in de inrichting van de afwatering.

Het gehalte PFOS loopt alleen maar op. RIVM: De meetgegevens laten echter ook zien dat de 
concentratie van PFOS op meetpunt OW218-215 op het industrieterrein tussen 10 en 19 juli is 
toegenomen van 87 ng/L naar 260 ng/L.' In 9 dagen tijd is er dus een forse stijging 
van PFOS gemeten op dezelfde plek in de sloot. Hoe verklaren jullie dit? Kunnen we daaruit de 
conclusie trekken dat er in die week nog geloosd is?
Die conclusie kan niet zomaar worden getrokken. Meerdere factoren spelen een rol bij metingen in 
oppervlaktewater. Zo kunnen bijvoorbeeld veranderende weeromstandigheden of het uitspoelen 
van hogere concentraties vanuit de waterbodem een rol hebben gespeeld.

In de laatste bewonersbrief (december '23) wordt gemeld dat bij een nieuwe meting de concentratie 
PFOS 'fors hoger' ligt. A. Wat is de uitslag van deze meting? B. Zijn er nog meer metingen gedaan?

A. Op dit moment is het onderzoek naar de oorzaak van de vervuiling, dat samen met 
de gemeente Den Haag en de Omgevingsdienst Haaglanden wordt uitgevoerd, nog niet 
afgerond. In het belang van het onderzoek maken we het resultaat van de meting op dit 
moment nog niet openbaar.
B. Inmiddels zijn er in januari jl. nieuwe metingen uitgevoerd waarvan de resultaten op 
dit moment nog niet bekend zijn.

5.1.2.e



We vinden de metingen uit 2022 in Leidschenveen niet terug in de database (waterkwaliteitsportaal). 
Ik vind alleen de Krabbeplas, wat PFAS betreft. Ligt dat aan ons of zijn er wel meer metingen maar 
heeft Delfland een selectie doorgegeven? [Ook dit komen we elders tegen]. Delfland levert al haar 
meetresultaten aan Informatiehuis Water. Dit verloopt via de periodieke Landelijke Enquête 
Waterkwaliteit. Het antwoord op de vraag over de zichtbaarheid van metingen uit 2022 kan ik op dit 
moment niet geven. Ik ga hier nog achteraan.

Hoe wordt bepaald welke cijfers wel en niet worden gedeeld met het waterkwaliteitsportaal? Zie 
het antwoord op de vorige vraag.



Fri, 16 Feb 2024 23:05:39 +0100
@denhaag.nl>

Hoi en

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>;" 
@denhaag.nl>

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

We zijn inmiddels goed onderweg met de commissiebrief PFOS. Er staan nog acties open voor jullie; het hemelwateronderzoek 
dat wordt uitgevoerd, wat doen we precies, wanneer verwachten we resultaten etc.? Graag goed kijken in de opmerkingen 
waar er voor jullie acties staan. Mogelijk dat jullie de teksten al hebben (geleverd), maar ik heb ze nog niet ontvangen.
Met vriendelijke groet,

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:
Importance:

Openstaande acties RWB - PFOS
Masterbestand commissiebrief PFOS 20240216.docx
High

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e



Mon, 19 Feb 2024 14:55:25 +0100
@denhaag.nl>

RE: Openstaande acties RWB - PFOS

Hoi

heeft het nog iets aangescherpt. Volgens mij is het zo

Masterbestand commissiebrief PFOS 20240211 .docx

Groet!

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 16 februari 2024 23:06

@denhaag.nl>

Hoi en

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Ik heb dat vorige week in het masterbestand aangevuld en 
redelijk compleet!

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>

Aan:
CC:

We zijn inmiddels goed onderweg met de commissiebrief PFOS. Er staan nog acties open voor jullie; het hemelwateronderzoek 
dat wordt uitgevoerd, wat doen we precies, wanneer verwachten we resultaten etc.? Graag goed kijken in de opmerkingen 
waar er voor jullie acties staan. Mogelijk dat jullie de teksten al hebben (geleverd), maar ik heb ze nog niet ontvangen.

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Onderwerp: Openstaande acties RWB - PFOS
Urgentie: Hoog

From:
Sent: 
To:
Cc:
Subject:
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Tue, 20 Feb 2024 15:28:59 +0100
< @ggdhaaglanden.nl>;@denhaag.nl>;

@hhdelfland.nl @hhdelfland.nl>; @hhdelfland.nl @hhdelfland.nl>;
@denhaag.nl>; @hhdelfland.nl" < @hhdelfland.nl>

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;
@HHDELFLAND.NL>;

@ggdhaaglanden.nl>;
Subject: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

Beste deelnemers,

Naar aanleiding van de e-mailcommunicatie hierover, plannen wij op verzoek van deze afspraken reeks in.

Mocht dit tijdstip niet uitkomen dan hoor ik graag wanneer wel en kunnen we de reeks verzetten.

Met vriendelijke groet,

Stedelijk Beheer

Microsoft Teams-vergadering

From:
Sent: 
To:

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer
Postbus 12651
2500 DP Den Haag
www.denhaag.nl

Vergadering-id: 356 300 247 708
Wachtwoordcode: comPuy
Teams downloaden | Deelnemen op het web

Frequentie: wekelijks t/m 29 maart 2024
Duur: 30 minuten
Soort overleg: Teams-overleg
Onderwerp: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

Neem deel vanaf uw computer, mobiele app of apparaat voor vergaderruimte
Klik hier om deel te nemen aan de vergadering

Cc:
vI @ggdhaaglanden.nl>;

@denhaag.nl>
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Meer informatie | Opties voor vergadering



Wed, 21 Feb 2024 11:17:08 +0100
@denhaag.nl>

Geaccepteerd: Samenwerking en communicatie PFOS sloot Tiber en Regge

From:
Sent: 
To:
Subject:
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Fri, 23 Feb 2024 11:38:36 +0100
@denhaag.nl>

RE: voorbereiding afspraak

@denhaag.nl>:

Druk als altijd, ik verzuip nog steeds bijna letterlijk in het grondwater @

Maar ik ga er achteraan!

Groet!

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: donderdag 22 februari 2024 20:01

@denhaag.nl>;

Hoe is het?

Zou fijn zijn, dank, dank!

Grt

Met vriendelijke groet,

Den Haag

Mobiel nr:

Aan:
CC:

Buitenruimte, Dierenwelzijn en Milieu 
Stadsdeelwethouder Haagse Hout

Wil jij ajb voorbereidende stukken tijdig aanleveren voor volgende week woensdag? 
Inzake overleg commissiebrief PFOS Leidschenveen om 10.00 uur.

Op 23 feb 2024 11:08 schreef
Hoi

From:
Sent: 
To: 
Subject:

Jee, niet verdrinken, anders hebben we niets aan je! :) 
Super, zou fijn zijn, werk ze!
Grt

a a makm, *r
6

@denhaag.nl
Werkdagen: ma, di, wo & do (vr)
Bezoekadres: Spui 70 | 2511 BT | Den Haag / Kamer E02.20
Postadres: Postbus 12600 | 2500 DJ | Den Haag

< @denhaag.nl>
Onderwerp: voorbereiding afspraak

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;
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Tue, 27 Feb 2024 11:33:41 +0100

Subject:

dank voor het aanleveren en ja, ik koppel het concreet terug dat het een concept betreft.

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 27 februari 2024 11:16

Goedemorgen

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 26 februari 2024 11:27

@denhaag.nl>;
Onderwerp: Re: voorbereiding afspraak

Hoi

Zoals telefonisch besproken leveren wij morgen, uiterlijk voor de lunch, de voorbereidende stukken aan.

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Bijgaand de commissiebrief welke morgen met wethouder Barker wordt besproken. Ik wijs er graag op dat het een concept 
betreft en we morgen met de wethouder en bestuursadviseur bespreken waarop aangevuld/aangepast moet worden.

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Heel fijn
Tot morgen! Grt

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>
RE: voorbereiding afspraak

@denhaag.nl>; "
@denhaag.nl>;

< @denhaag.nl>
Onderwerp: Re: voorbereiding afspraak

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;

From:
Sent: 
To:
Cc:
II
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Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 23 februari 2024 11:07

@denhaag.nl>;

Hoi

Druk als altijd, ik verzuip nog steeds bijna letterlijk in het grondwater @

Maar ik ga er achteraan!

Groet!

@denhaag.nl>;

Hoi

Hoe is het?

Zou fijn zijn, dank, dank!

Grt

Met vriendelijke groet,

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Wil jij ajb voorbereidende stukken tijdig aanleveren voor volgende week woensdag? 
Inzake overleg commissiebrief PFOS Leidschenveen om 10.00 uur.

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;

< @denhaag.nl>
Verzonden: donderdag 22 februari 2024 20:01

@denhaag.nl>
Onderwerp: RE: voorbereiding afspraak

< @denhaag.nl>
Onderwerp: voorbereiding afspraak

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;
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Den Haag
kllac

Mobiel nr:

Buitenruimte, Dierenwelzijn en Milieu
Stadsdeelwethouder Haagse Hout

(Sdenhaag.nl
Werkdagen: ma, di, wo & do (vr)
Bezoekadres: Spui 70 | 2511 BT | Den Haag / Kamer E02.20
Postadres: Postbus 12600 | 2500 DJ | Den Haag
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Wed, 28 Feb 2024 15:04:33 +0100
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;Aan:

Hoi en

From:
Sent: 
To:

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Subject: 
Attachments:

Hoi heren,
Hierbij de aangepaste brief. Ik heb veel geschoven in de structuur van de brief. Vanuit de wethouder en BA kreeg ik het gevoel 
dat zij de brief graag korter zien. Dit heb ik gedaan door de onderzoeken (en informatie hierover) op te nemen als bijlage. In de 
tekst zelf worden de onderzoeken wel genoemd (als handelingen die zijn verricht n.a.v. de gevonden verontreiniging).
Verder zijn de belangrijke acties in het begin van de brief benoemd, op verzoek van de wethouder.
Ik heb de wijzigingen bijhouden aangelaten, zodat duidelijk is waar de wijzigingen zijn. Ik zie jullie terugkoppeling graag 
tegemoet.
Met vriendelijke groet,

Van:
Verzonden: woensdag 28 februari 2024 12:26

@denhaag.nl>
Re: Actie PFOS brief
20240228 CONCEPT - Commissiebrief PFOS Leidschenveen.docx

Onderstaand de acties die ik heb genoteerd uit het overleg:
Acties

• Wanneer is het onderzoek definitief klaar? Check met HHD/ODH
• Kan HHD het waterpeil van de vervuilde sloot lager houden, zodat deze (ook bij hevige neerslag) niet overloopt naar het 

gemaal (of waar dan ook). Indien dit wel overloopt, kan dit vervuilde PFOS-water dan via de riolering richting de 
zuivering als noodmaatregel?

• Kan ODH/HHD alle bedrijven aanschrijven met de open vraag of zij in het verleden PFAS/PFOS hebben gebruikt. Dan 
graag melden. Hierbij aangeven wat eronder wordt verstaan (blusschuim, waterafstotende coatings etc.).

Acties
• Het stuk als "aanleiding" meer gebruiken als achtergrond
• Aanleiding moet beginnen waarom dit belangrijk is, wat er in de brief wordt verteld, wat de belangrijkste punten uit de 

brief zijn. Welke stappen zijn er al genomen ook in het begin noemen. Belangrijk is om urgentie uit te stralen.
• Uitzoeken of actualisatie bodembeleid PFAS is vastgesteld
• Toelichting overtredingen (Artikel X, lid Y etc) opnemen in de tekst

Acties
• Kunnen wij structureel meer PFOS-check doen bij bedrijventerreinen in de riolering? Niet bij het gemaal, omdat het dan 

mogelijk te verdund is

< @denhaag.nl>
Onderwerp: Actie PFOS brief
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Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

• Informatie over de onderzoeken als bijlage opnemen, waardoor de brief korter is 
Hebben jullie nog aanvullingen? Ik deel later vandaag een herziene versie van de brief. 
Met vriendelijke groet,
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Den Haag Agendapunt
RIS-nummer

BAR Paraaf

PFOS LeidschenveenOnderwerp

AgendaAard van de behandeling

Datum collegebehandeling 19 maart 2024

nader in te vullenSamenvatting

In te stemmen met de conceptbrief

nader in te vullenPolitieke geschilpunten
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Gemeente Den Haag
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Ons kenmerk
${(Dienst)GDH_DIENST}/${(Stuknummer)STUK_NUMMER}



Bemehmee
Den Haag

Retouradres: Postbus 12600, 2500 DJ Den Haag

I
Aan de voorzitter van de commissie Leefomgeving

E-mailadres
@denhaag.nl

Geachte voorzitter,

1.

2.

Postbus 12600 T 14070
2500 DJ Den Haag www.denhaag.nl

De concentraties PFOS-stoffen vormen een gevaar voor het milieu. Wanneer mensen in aanraking 
komen met dit vervuilde slootwater vormt dit ook een gevaar voor de gezondheid. Het is daarom van 
groot belang dat de verontreiniging zo snel mogelijk wordt weggenomen en de bron(nen) worden 
opgespoord.

In de zomer van 2023 heeft het Hoogheemraadschap van Delfland, na vragen van het radioprogramma 
Pointer, monsters genomen in de sloot langs de Tiber in het ForePark. Er zijn toen overschrijdingen 
geconstateerd in de sloot. In deze brief blikken wij terug en geven wij een update over nieuwe feiten en 
bevindingen.

DWPFOS-stoffen zijn werd-ook aangetroffen -in mindere mate- bij sloten in de omgeving. Naar 
aanleiding van de aangetroffen verontreiniging met PFOS-stoffen in de sloot en de waterbodem op het 
ForePark in Den Haag, doet de gemeente Den Haag in samenwerking met het Hoogheemraadschap 
van Delfland en de Omgevingsdienst Haaglanden onderzoek naar mogelijke bronnen van de 
verontreiniging. Deze partijen doen er alles aan om de sloot zo snel mogelijk weer schoon te krijgem

Bewoners kunnen het water uit de vervuilde sloot niet gebruiken voor het besproeien van 
moestuinen of gebruiken voor zwembaden;
Bewoners en huisdieren mogen niet zwemmen in de vervuilde sloot;

Onderwerp
PFOS Leidschenveen

Dienst
Stadsbeheer
Afdeling
Stedelijk Beheer
Telefoonnummer

Datum
26 februari 2024

Robert Barker
Wethouder van Buitenruimte, Dierenwelzijn en
Milieu

Gemeente Den Haag
Spui 70
Den Haag

Ons kenmerk
${(Dienst)GDH_DIENST}/${(Stuknum 
mer)STUK_NUMMER}
RISo0000O
Contactpersoon

Commented [EK2]: Hier nog splitsing maken tussen 
maatregelen woonwijk & maatregelen sloot industrieterrein

Commented [RB3R3]: Actie HHD

Naar aanleiding van de verhoogde concentratie PFOS zijn de volgende maatregelen getroffen vanaf 
half juli 2023:

Het watersysteem van het industrieterrein het ForePark is hydrologisch gescheiden van het 
watersysteem van de woonwijk. De directe verbinding tussen de verontreinigde sloot en de 
sloten in de woonwijk is volledig afgesloten. Aan de andere kant is de sloot aangedampt met 
een dam dat circa 15 cm boven waterniveau ligt. Hierdoor stroomt slootwater, bij veel 
regenval, richting het |gemaal|. Dit zodat het water bij veel regenval eventueel wat kan stromen 
en dit water stroomt dan richting het gemaal. Hierdoor komt het vervuilde water uit de sloot 
dus niet in de woonwijk terecht. De maatregel blijft van kracht totdat de verontreiniging weg 
is.
Op basis |van de aanbevelingen van het RIVM, zijn adviezen gegeven aan de bewoners:

Commented [RB1]: Mogelijke toevoeging: kan de sloot 
worden aangesloten op de riolering, zodat dit niet richting de 
woonwijk gaat en ook niet in de openbare ruimte terecht komt. 
GDH moet hiervoor zelf een foutieve aansluiting aanbrengen.
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Gemeente Den Haag

Er zijn een aantal belangrijke acties genomen door de betrokken partijen:

In bijlage 1 is meer informatie over de onderzoeken terug te lezen.

2/6

De bewoners is kenbaar gemaakt dat we transparant communiceren. Alle relevante ontwikkelingen 
worden gedeeld door middel van bewonersbrieven en op de website van het Hoogheemraadschap van

De bewoners in de nabijgelegen woonwijken zijn op 14 juli jl. geïnformeerd. Daarna zijn zowel de 
bewoners en de ondernemers in de omgeving van het ForePark met regelmaat op de hoogte gehouden 
van de ontwikkelingen van de onderzoeken:

Tijdlijn
In 2021 heeft het Hoogheemraadschap van Delfland, voorafgaand aan baggerwerkzaamheden, al 
eerder extreem hoge concentraties PFOS aangetroffen. Na de meting voerde het Hoogheemraadschap 
van Delfland evenwel vervolgacties uit, waaronder een onderzoek naar de mogelijke vervuiler.
Hiervoor is gemeten op het punt waarin het hemelwater van het bedrijventerrein op de sloot uitkomt. 
Bij het bronnenonderzoek naar de mogelijke vervuiler(s) maakte het Hoogheemraadschap van 
Delfland een interpretatiefout, waardoor de hoge waarde van het bronnenonderzoek niet als zodanig 
werden geïnterpreteerd. Was deze waarde juist geïnterpreteerd, dan was dat aanleiding geweest voor 
nader onderzoek om de specifieke vervuiler(s) op het bedrijventerrein op te sporen.

De gemeente Den Haag heeft in januari 2024 een bodemonderzoek afgerond.
De gemeente Den Haag voert een onderzoek uit naar foute aansluitingen op het 
regenwaterriool. Het onderzoek loopt nog, hierbij zijn al enkele foute aansluitingen 
aangetroffen.
Er is een brononderzoek ingesteld door de Omgevingsdienst Haaglanden naar het opsporen 
van de bron(nen) van verontreiniging met PFOS.
Het Hoogheemraadschap van Delfland meet periodiek (elke 2 maanden) de kwaliteit van het 
oppervlaktewater. De GGD Haaglanden brengt op basis hiervan een advies uit.
Het Hoogheemraadschap van Delfland is begonnen met de voorbereidingen voor de sanering 
van de waterbodem.

De hoge concentratie PFOS (833,33 microgram per kilo) is in 2021 gemeten in de bodem van de sloot 
langs de Regge op het bedrijventerrein ForePark. In deze sloot is ook de kwaliteit van het 
oppervlaktewater gemeten met ook hier een hoge PFOS-verontreiniging. De gemeten PFOS-waarden 
in de bodem van de sloten in de woonwijken, nabij het ForePark, waren veel lager en bleven 
ruimschoots onder de destijds geldende RIVM-richtlijn van 110 microgram per kilo. Ook onder de 
sindsdien aangescherpte richtlijn van 59 microgram per kilo.

Op 17 augustus is er een nieuwe bewonersbrief verstuurd.
Op 6 september heeft er een bewonersavond plaatsgevonden met vertegenwoordigers van de 
gemeente Den Haag, de Omgevingsdienst Haaglanden ,GGD Haaglanden en het 
Hoogheemraadschap van Delfland.
Op 22 december is een laatste bewonersbrief verstuurd met een update van de onderzoeken 
en het feit dat uit nieuwe meetresultaten in de sloot een fors hogere PFOS-waarde blijkt. De 
GGD Haaglanden zag geen aanleiding om het advies van het Rijksinstituut voor 
Volksgezondheid en Milieu (RIVM) van 17 augustus 2023 aan te scherpen.

Op 13 en 15 juli 2023 heeft de raad twee sets schriftelijke vragen gesteld, waarin de zorgen over 
verontreinigde sloot zijn uitgesproken (RIS316246 en RIS316252).

Ons kenmerk
${(Dienst)GDH_DIENST}/${(Stuknummer)STUK_NUMMER}

3. In de watergangen geldt een visverbod. Daarbij is aangegeven aan bewoners dat het eten 
van gevangen vis uit de sloot ten strengste wordt afgeraden.
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In december 2019 zijn vanuit de raad schriftelijke vragen gesteld over PFAS in de Haagse bodem 
(RIS303876), waarop het college aangaf beleid hierop aan te passen. In 2022 is de actualisatie 
bodembeleid inzake PFAS (RIS311238) in de raad besproken, maar is ingetrokken door wethouder 
Mulder. De actualisatie bodembeleidv PFAS/PFOS wordt nu toegevoegd aan de Nota Bodem 2023.

Het Hoogheemraadschap van Delfland is bevoegd gezag voor water- en waterbodem, de gemeente Den 
Haag voor de landbodem, grondwater en het rioleringsstelsel. Het onderzoeken van nieuw ontdekte 
gevallen van eventuele vervuiling van de landbodem berust bij de gemeente. De Omgevingsdienst 
Haaglanden (ODH) verzorgt namens het college van B&W van Den Haag het milieutoezicht met 
betrekking tot de bedrijven op het ForePark. Met betrekking tot het achterhalen van de bronnen van 
de verontreiniging werken de betrokken bevoegde gezagen, ieder in hun eigen rol, nauw samen.

Op detailniveau in kaart brengen van de verontreiniging;
Het opstellen van een saneringsplan;
Het verkrijgen van alle benodigde vergunningen.

Op 22 december 2023 is de Commissie Leefomgeving geïnformeerd met een huidige stand van zaken 
(RIS317632). De gemeenteraad heeft eerder verzocht bewoners zo snel en zo goed als mogelijk te 
informeren bij veranderingen in de waterkwaliteit.

Hoe nu verder
Door de jaren heen heeft de verontreiniging met PFOS zich opgehoopt in de waterbodem. Deze hoge 
concentraties aan stoffen horen niet in het milieu. Het Hoogheemraadschap van Delfland is gestart 
met de voorbereidingen voor het saneren van de waterbodem. De voorbereidende werkzaamheden 
bestaan uit:

zijn gekomen). Gezondheidsrisico’s van PFOS zijn o.a. een negatief effect op het immuunsysteem van 
mensen.

Commented [RB4]: Toevoeging wat de daadwerkelijke 
risico’s zijn, uit onderzoeken is bekend dat....

De inschatting van het Hoogheemraadschap van Delfland is dat de voorbereidende werkzaamheden 
een klein jaar in beslag nemen, waarna tot uitvoering van de sanering kan worden overgegaan. Zodra 
het Hoogheemraadschap van Delfland een partij heeft gekozen om de werkzaamheden uit te voeren, 
volgt er verdere informatie. Naar verwachting is dit begin maart 2024.

PI AS en PFOS
PFAS-stoffen zijn vanaf de jaren ‘60 in diverse producten aanwezig waardoor vanaf het moment van de 
productie, het gebruik en tenslotte in het afvalstadium PFAS-stoffen in het milieu terecht zijn 
gekomen. PFAS is de verzamelnaam voor een groep mensgemaakte, schadelijke stoffen, waar PFOS 
onder valt. Deze stoffen zijn aangemerkt als zeer zorgwekkende stoffen. Uit onderzoeken is bekend dat 
de stoffen effect hebben op het immuunsysteem, op de voortplanting en ontwikkeling van het 
ongeboren kind. Ook kunnen PFAS een effect hebben op cholesterol in het bloed, effecten op de lever 
geven en nier- en testiskanker veroorzaken. De stoffen kunnen verder schadelijk zijn voor de natuur. 
Ze kunnen problemen opleveren voor dieren in de top van de voedselketen, zoals vogels en 
zoogdieren.

Ons kenmerk
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Het Hoogheemraadschap van Delfland is wettelijk verplicht saneringen uit te voeren. Indien zij een 
bron vinden, wordt gekeken of zij de kosten voor de sanering op de bron(nen) kunnen verhalen.

Met vriendelijke groet,
de wethouder van Buitenruimte, Dierenwelzijn en Milieu 
Robert Barker

Communicatie
Op het moment waarop de gemeenteraad van Den Haag en de Verenigde Vergadering van het 
Hoogheemraadschap van Delfland deze brief ontvangen, informeren Den Haag en het 
Hoogheemraadschap Delfland gezamenlijk de bewoners en ondernemers in Leidschenveen via een 
brief.

Monitoring
Om de kwaliteit van het oppervlakte water nauwlettend in de gaten te houden, wordt elke twee 
maanden een monitoring uitgevoerd door het Hoogheemraadschap van Delfland. Veranderingen in 
PFOS-concentraties worden daardoor snel opgemerkt. Dit kan reden zijn voor aanpassingen van 
maatregelen.

PFOS vervuiling
Zoals aangegeven, brengen wij de resultaten van de verschillende onderzoeken in kaart: foutieve 
rioolaansluitingen, toegangsputten, monitoring van het oppervlaktewater en het vervolgonderzoek. 
Verschillende bedrijven zijn onderzocht als mogelijke bron(nen). De resultaten van de nieuwe 
metingen, verricht door het Hoogheemraadschap van Delfland, zijn inmiddels bekend en laten zien 
dat... j Indien er een of meerdere bronnen worden gevonden, wordt er gekeken in hoeverre de____  
bron(nen) strafrechtelijk [kunnen worden vervolgd en beboet.______________________________

Commented [RB5]: Nieuwste meetresultaten HHD moeten 
hier nog worden toegevoegd
Commented [ RB6 ]: To evo eging no dig over juridisch deel, 
civiel etc.
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Achterhalen van de bron(nen)
Op 16, 22 en 24 augustus 2023 zijn zeven bedrijven gecontroleerd op de toepassing zijnde milieuwet-

Indien de uitkomsten van het onderzoek daartoe reden geven, worden zowel de bewoners en bedrijven 
in de omgeving geïnformeerd middels een bewonersbrief. Ook de commissie wordt over de uitkomsten 
van dit onderzoek geïnformeerd met een nieuwe stand van zaken.

Onderzoek door gemeente Den Haag
De gemeente heeft twee onderzoeken gedaan, namelijk bodemonderzoek en onderzoek naar foute 
aansluitingen op het regenwaterriool.
Het onderzoek naar mogelijke verontreiniging van de bodem met PFOS is in januari 2024 afgerond. 
Hierbij zijn geen aanwijzingen gevonden dat de watergang vanuit de bodem zou zijn verontreinigd. 
Een deel van het onderzoek kon niet worden uitgevoerd, omdat de eigenaar van Foodcenter ForePark 
geen toestemming gaf. De gemeente heeft meerdere keren geen antwoord ontvangen en er zijn op dit 
moment geen juridische middelen om medewerking vanuit milieu- of gezondheidsbelang te forceren.

Onderzoeken
De gemeente Den Haag wil vervuiling zo snel mogelijk uit het water hebben en de bron(nen) van de 
verontreiniging achterhalen. De onderzoeken naar de oorzaak van de vervuiling lopen op dit moment. 
We hopen binnen een redelijke termijn hier meer zicht op te hebben. Er lopen hiervoor meerdere 
onderzoeken.

Het tweede onderzoek betreft mogelijke bronnen van verontreiniging door foute aansluitingen op het 
regenwaterriool. Een foute aansluiting kan een bron zijn van PFOS. Wanneer er foute aansluitingen 
worden aangetroffen, geeft de gemeente Den Haag opdracht aan de Omgevingsdienst Haaglanden om 
te onderzoeken of het een PFOS bron is en in contact te treden met de eigenaar om dit herstellen. 
Normaal gesproken vinden dit soort onderzoeken plaats door te zoeken naar warmtelozingen 
(afvalwater is warmer dan regenwater), maar door de grote hoeveelheden regen was dit niet mogelijk. 
De warmte werd te snel verdund. Inmiddels verloopt het onderzoek gestaag en wordt er gecontroleerd 
en gecorrigeerd. Een deel van het stelsel ligt op het eerder genoemde gebied van Foodcenter ForePark. 
Hier kan alleen een algeheel oordeel over worden gegeven. Bij een vermoeden van PFOS in dit gebied 
zal de Omgevingsdienst Haaglanden handhavend moeten optreden.

Periodieke monitoring kwaliteit oppervlaktewater
Op advies van het RIVM wordt periodiek de kwaliteit van het oppervlaktewater van het ForePark en de 
aangrenzende woonwijk Leidschenveen in beeld gebracht. De concentraties PFOS in het 
oppervlaktewater zijn hoog. Op basis van de meetresultaten, adviseert de GGD Haaglanden om de 
eerder genoemde maatregelen te blijven handhaven. De meetresultaten laten zien dat de fysieke 
(tijdelijke) maatregelen in het watersysteem een positief effect hebben. De concentraties PFOS in de 
sloten van de omliggende woonwijk zijn lager dan de PFOS concentraties in de vervuilde sloot op het 
industrieterrein van het ForePark. Alle meetresultaten worden gepubliceerd op de website van het 
Hoogheemraadschap van Delfland. Op deze website is een dossier aangemaakt waarin alle informatie 
(inclusief meetresultaten) over de PFOS vervuiling openbaar in te zien zijn. Er zijn eind januari nieuwe 
oppervlaktewater metingen verricht. De resultaten worden uiterlijk begin maart weer op deze website 
gepubliceerd.

Ons kenmerk
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Op 19 september 2023 is een bedrijf gecontroleerd waarbij een overtreding van [artikel I3.1 van de 
omgevingsvergunning van het bedrijf is vastgesteld: de afvoer van de spoelbak waar blussers worden 
nagespoeld was aangesloten op de hemel waterafvoer van het dak. De hemel waterafvoer was 
aangesloten op het hemelwaterriool. Tevens was vastgesteld dat de afvoer vanuit het lokaal waar 
brandbestrijdingstechniek wordt geoefend, aangesloten was op het hemelwaterriool. Verder was 
vastgesteld dat het bedrijf artikel 10.38, lid 1 en 2 van de Wet milieubeheer heeft overtreden: het 
bedrijf kon geen registratie van de afvoer van blusschuim vóór 2021 kon tonen, dit is verplicht. Op 5 
oktober 2023 is door de Omgevingsdienst Haaglanden, namens het college van B&W van Den Haag, 
een waarschuwingsbrief gestuurd. Het bedrijf diende voor 6 november 2023 de geconstateerde 
overtredingen te beëindigen. Op 14 november 2023 heeft de Omgevingsdienst Haaglanden vast gesteld 
dat de geconstateerde overtredingen van 19 september 2023 zijn beëindigd.

Commented [RB8]: Toelichten wat de overtredingen 
inhouden

onderzoek gestart en wanneer is de verwachting dat dit 
afgerond is?

en regelgeving. Bij deze bedrijven zijn geen overtredingen van de relevante milieuregelgeving 
vast gesteld. Er is een [onderzoek [gestart naar een ander bedrijf en dit onderzoek loopt op het moment 
nog.
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 27 februari 2024 07:36

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Commissiebrief PFOS

Hoi

Groet,

@denhaag.nl>Van:

Hoi

Zie bijlage.

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

We hebben weer een mooie slag gemaakt. Mijn vragen/opmerkingen betreft vooral de lijn van redeneren en de redactie. Zie de 
bijlage.

Verzonden: maandag 26 februari 2024 19:44
Aan: < @denhaag.nl>
Onderwerp: Commissiebrief PFOS
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Geachte voorzitter,
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Aanleiding en terugblik
In december 2019 zijn vanuit de raad schriftelijke vragen gesteld over PFAS in de Haagse bodem 
(RIS303876), waarop het college aangaf beleid hierop aan te passen. In 2022 is de actualisatie 
bodembeleid inzake PFAS vastgesteld (RIS311238). PFAS is de verzamelnaam voor een groep 
mensgemaakte, schadelijke stoffen, waar PFOS onder valt.

Voorafgaand aan baggerwerkzaamheden heeft het Hoogheemraadschap van Delfland in 2021 extreem 
hoge concentraties PFOS aangetroffen. Na de meting voerde het Hoogheemraadschap van Delfland 
evenwel vervolgacties uit, waaronder een onderzoek naar de mogelijke vervuiler. Hiervoor is gemeten 
op het punt waarin het hemelwater van het bedrijventerrein op de sloot uitkomt. Bij het 
bronnenonderzoek naar de mogelijke vervuiler(s) maakte het Hoogheemraadschap van Delfland een 
interpretatiefout, waardoor de hoge waarde van het bronnenonderzoek niet als zodanig werden 
geïnterpreteerd. Was deze waarde juist geïnterpreteerd, dan was dat aanleiding geweest voor nader 
onderzoek om de specifieke vervuiler(s) op het bedrijventerrein op te sporen.

PFAS-stoffen zijn vanaf de jaren ‘60 in diverse producten aanwezig waardoor vanaf het moment van de 
productie, het gebruik en tenslotte in het afvalstadium PFAS-stoffen in het milieu terecht zijn 
gekomen. Verschillende PFAS, waaronder ook PFOS, zijn aangemerkt als zeer zorgwekkende stoffen. 
Dit betekent dat deze een risico voor gezondheid van mensen of voor het milieu kunnen vormen, 
afhankelijk van de concentraties en blootstelling (of en hoe mensen ermee in contact zijn gekomen). 
Gezondheidsrisico’s van PFOS zijn o.a. een negatief effect op het immuunsysteem van mensen. 

De hoge concentratie PFOS (833,33 microgram per kilo) is destijds gemeten in de bodem van de sloot 
langs de Regge op het bedrijventerrein ForePark. In deze sloot is ook de kwaliteit van het 
oppervlaktewater gemeten met ook hier een hoge PFOS-verontreiniging. De gemeten PFOS-waarden 
in de bodem van de sloten in de woonwijken, nabij het ForePark, waren veel lager en bleven 
ruimschoots onder de destijds geldende RIVM-richtlijn van 110 microgram per kilo. Ook onder de 
sindsdien aangescherpte richtlijn van 59 microgram per kilo.
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PFOS Leidschenveen
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Het Hoogheemraadschap van Delfland is bevoegd gezag voor water- en waterbodem, de gemeente Den 
Haag voor de landbodem, grondwater en het rioleringsstelsel. Het onderzoeken van nieuw ontdekte 
gevallen van eventuele vervuiling van de landbodem berust bij de gemeente. De Omgevingsdienst 
Haaglanden (ODH) verzorgt namens het college van B&W van Den Haag het milieutoezicht met 
betrekking tot de bedrijven op het ForePark. Met betrekking tot het achterhalen van de bronnen van 
de verontreiniging werken de betrokken bevoegde gezagen, ieder in hun eigen rol, nauw samen.

Op 22 december 2023 is de Commissie Leefomgeving geïnformeerd met een huidige stand van zaken 
(RIS317632). De gemeenteraad heeft eerder verzocht bewoners zo snel en zo goed als mogelijk te 
informeren bij veranderingen in de waterkwaliteit.

De bewoners in de nabijgelegen woonwijken zijn op 14 juli jl. geïnformeerd. Daarna zijn zowel de 
bewoners en de ondernemers in de omgeving van het ForePark met regelmaat op de hoogte gehouden 
van de ontwikkelingen van de onderzoeken:

De bewoners is kenbaar gemaakt dat we transparant communiceren. Alle relevante ontwikkelingen 
worden gedeeld door middel van bewonersbrieven en op de website van het Hoogheemraadschap van 
Delfland.

Na vragen van radioprogramma Pointer heeft het Hoogheemraadschap van Delfland in 2023 nieuwe 
monsters genomen en zijn er wederom overschrijdingen geconstateerd in de desbetreffende sloot. Dit 
werd ook aangetroffen -in mindere mate- bij sloten in de omgeving. Naar aanleiding van de 
aangetroffen verontreiniging met PFOS-stoffen in de sloot en de waterbodem op het ForePark in Den 
Haag doet de gemeente Den Haag in samenwerking met het Hoogheemraadschap van Delfland en de 
Omgevingsdienst Haaglanden onderzoek naar mogelijke bronnen van de verontreiniging.

Op 17 augustus is er een nieuwe bewonersbrief verstuurd.
Op 6 september heeft er een bewonersavond plaatsgevonden met vertegenwoordigers van de 
gemeente Den Haag, de Omgevingsdienst Haaglanden ,GGD Haaglanden en het 
Hoogheemraadschap van Delfland.
Op 22 december is een laatste bewonersbrief verstuurd met een update van de onderzoeken 
en het feit dat uit nieuwe meetresultaten in de sloot een fors hogere PFOS-waarde blijkt. De 
GGD Haaglanden zag geen aanleiding om het advies van het Rijksinstituut voor 
Volksgezondheid en Milieu (RIVM) van 17 augustus 2023 aan te scherpen.

Op 13 en 15 juli 2023 heeft de raad twee sets schriftelijke vragen gesteld, waarin de zorgen over 
verontreinigde sloot zijn uitgesproken (RIS316246 en RIS316252).

Ons kenmerk
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Maatregelen
Naar aanleiding van de verhoogde concentratie PFOS zijn de volgende maatregelen getroffen vanaf 
half juli 2023:

Het watersysteem van het industrieterrein het ForePark is hydrologisch gescheiden van het 
watersysteem van de woonwijk. De directe verbinding tussen de verontreinigde sloot en de 
sloten in de woonwijk is volledig afgesloten. Aan de andere kant is de sloot aangedampt met 
een dam dat circa 15 cm boven waterniveau ligt. Dit zodat het water bij veel regenval 
eventueel kan wat kan stromen en dit water stroomt dan richting het gemaal. Hierdoor komt 
het vervuilde water uit de sloot dus niet in de woonwijk terecht. De maatregel blijft van kracht 
totdat de verontreiniging weg is.
Er is een brononderzoek ingesteld naar het opsporen van de bron(nen) van verontreiniging 
met PFOS.
Er wordt periodiek (elke 2 maanden) gemonitord naar de kwaliteit van het oppervlaktewater.
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Het onderzoek naar mogelijke verontreiniging van de bodem met PFOS is in januari 2024 afgerond. 
Hierbij zijn geen aanwijzingen gevonden dat de watergang vanuit de bodem zou zijn verontreinigd. 
Een deel van het onderzoek kon niet worden uitgevoerd, omdat eigenaar van Foodcenter ForePark 
geen toestemming gaf. De gemeente heeft meerdere keren geen antwoord ontvangen en er zijn op dit 
moment geen juridische middelen om medewerking vanuit milieu- of gezondheidsbelang te forceren.

aansluitingen zijn aangetroffen en ODH de opdracht krijgt om 
hier opvolging aan te geven? Te weten, onderzoeken of het een

Indien de uitkomsten van het onderzoek daartoe reden geven, worden zowel de bewoners en bedrijven 
in de omgeving geïnformeerd middels een bewonersbrief. Ook de commissie wordt over de uitkomsten 
van dit onderzoek geïnformeerd met een nieuwe stand van zaken.

Onderzoek door gemeente Den Haag
De gemeente heeft twee onderzoeken gedaan, namelijk bodemonderzoek en onderzoek naar foute 
aansluitingen op het regenwaterriool.?

Onderzoeken
De gemeente Den Haag wilde vervuiling zo snel mogelijk uit het water hebben en de bron(nen) van de 
verontreiniging achterhalen. De onderzoeken naar de oorzaak van de vervuiling lopen op dit moment. 
We hopen binnen een redelijke termijn hier meer zicht op te hebben. Er lopen hiervoor meerdere 
onderzoeken.

Bewoners kunnen het water uit de vervuilde sloot niet gebruiken voor het besproeien van 
moestuinen of gebruiken voor zwembaden;
Bewoners en huisdieren mogen niet zwemmen in de vervuilde sloot;
In de watergangen geldt een visverbod. Daarbij is aangegeven aan bewoners dat het eten 
van gevangen vis uit de sloot ten strengste wordt afgeraden.

Periodieke monitoring kwaliteit oppervlaktewater
Op advies van het RIVM wordt periodiek de kwaliteit van het oppervlaktewater van het ForePark en de 
aangrenzende woonwijk Leidschenveen in beeld gebracht. De concentraties PFOS in het 
oppervlaktewater zijn hoog. Op basis van de meetresultaten, adviseert de GGD Haaglanden om de 
eerder genoemde maatregelen te blijven handhaven. De meetresultaten laten zien dat de fysieke 
(tijdelijke) maatregelen in het watersysteem een positief effect hebben. De concentraties PFOS in de 
sloten van de omliggende woonwijk zijn aanzienlijk |lagei] dan de PFOS concentraties in de vervuilde 
sloot op het industrieterrein van het ForePark. De verwachting is dat de oorzaak vervuiling weg is, 
maar dat is niet met zekerheid te zeggen.. Dat weten we pas zeker wanneer de sloot is schoongemaakt. 
Alle meetresultaten worden gepubliceerd op de website van het Hoogheemraadschap van Delfland. Op 
deze website is een dossier aangemaakt waarin alle informatie (inclusief meetresultaten) over de PFOS

Commented [

5.2.1

Ons kenmerk
${(Dienst)GDH_DIENST}/${(Stuknummer)STUK_NUMMER}

in de woonwijken enkel langer dan in de af ge damde sloot?
5.2.1

maatregelen woonwijk & maatregelen sloot industrieterrein
Commented [RB3R3]: Actie HHD

Het tweede onderzoek betreft mogelijke bronnen van verontreiniging door foute aansluitingen op het 
regenwaterriool,. Normaal gesproken vinden dit soort onderzoeken plaats door te zoeken naar 
warmtelozingen (afvalwater is warmer dan regenwater), maar door de grote hoeveelheden, vrijwel 
continue, regen was dit niet mogelijk. De warmte werd te snel verdund. Een poging om met een 
speciale camera visueel foute aansluitingen op te sporen liep rond de Kerstperiode stuk op 
materiaalpech. Reparatie bleek niet eenvoudig en de enige twee ons bekende andere camera's waren 
niet beschikbaar, [inmiddels verloopt het onderzoek gestaag en worden overal in openbaar terrein 
toegangsputten opgegraven, gecontroleerd en gecorrigeerd. ,Een deel van het stelsel ligt op het eerder 
genoemde gebied van Foodcenter ForePark. Hier kan alleen een algeheel oordeel over worden 
gegeven. |Bij een vermoeden van PFOS in dit gebied zal de Omgevingsdienst Haaglanden handhavend 
moeten optreden.

2.
3.

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e
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vervuiling openbaar in te zien zijn. Er zijn eind januari nieuwe oppervlaktewater metingen verricht. De 
resultaten worden uiterlijk begin maart weer op deze website gepubliceerd.

De inschatting van het Hoogheemraadschap van Delfland is dat de voorbereidende werkzaamheden 
een klein jaar in beslag nemen, waarna tot uitvoering van de sanering kan worden overgegaan. Zodra 
het Hoogheemraadschap van Delfland weet welke partij de werkzaamheden gaan uitvoeren volgt hier 
verdere informatie. Naar verwachting is dit begin maart.

Met vriendelijke groet, 
de wethouder van Buitenruimte, Dierenwelzijn en Milieu 
Robert Barker

Communicatie
Op het moment waarop de gemeenteraad van Den Haag en de Verenigde Vergadering van het 
Hoogheemraadschap van Delfland deze brief ontvangen, informeren Den Haag en het 
Hoogheemraadschap Delfland gezamenlijk de bewoners en ondernemers in Leidschenveen via een 
brief.

Achterhalen van de bron(nen)
Op 16, 22 en 24 augustus 2023 zijn zeven bedrijven gecontroleerd op de toepassing zijnde milieuwet- 
en regelgeving. Bij deze bedrijven zijn geen overtredingen van de relevante milieuregelgeving 
vastgesteld. Er loopt op dit moment nog een onderzoek naar een bedrijf.

Monitoring
Om de kwaliteit van het oppervlakte water nauwlettend in de gaten te houden, wordt elke twee 
maanden een monitoring uitgevoerd door het Hoogheemraadschap van Delfland. Veranderingen in 
PFOS-concentraties worden daardoor snel opgemerkt. Dit kan reden zijn voor aanpassingen van 
maatregelen.

Op 19 september 2023 is een bedrijf gecontroleerd waarbij een overtreding van artikel 3.1 van de 
omgevingsvergunning van het bedrijf is vastgesteld. Verder was vastgesteld dat het bedrijf artikel 
10.38, lid 1 en 2 van de Wet milieubeheer heeft overtreden. Op 5 oktober 2023 is door de 
Omgevingsdienst Haaglanden, namens het college van B&W van Den Haag, een waarschuwingsbrief 
gestuurd. Het bedrijf diende voor 6 november 2023 de geconstateerde overtredingen te beëindigen. Op 
14 november 2023 heeft de Omgevingsdienst Haaglanden vastgesteld dat de geconstateerde 
overtredingen van 19 september 2023 zijn beëindigd.

Ons kenmerk
${(Dienst)GDH_DIENST}/${(Stuknummer)STUK_NUMMER}

Hoe nu verder
Door de jaren heen heeft de verontreiniging met PFOS zich opgehoopt in de waterbodem. Deze hoge 
concentraties aan stoffen horen niet in het milieu. Het Hoogheemraadschap van Delfland is gestart 
met de voorbereidingen voor het saneren van de waterbodem. De voorbereidende werkzaamheden 
bestaan uit:

Op detailniveau in kaart brengen van de verontreiniging;
Het opstellen van een saneringsplan;
Het verkrijgen van alle benodigde vergunningen.
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Ons kenmerk
${(Dienst)GDH_DIENST}/${(Stuknummer)STUK_NUMMER}



Onderwerp: Suggesties cie brief- Forepark

Hoi

Hartelijke groeten,

Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is

Aan:
CC:

Van:
Verzonden: maandag 26 februari 2024 07:33

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open 
geen bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

Planning
Ik wil graag de planning van openbaar worden (zodra gepubliceerd in RIS) even met je afstemmen. Niet voor vandaag 
maar zullen we dat deze week even met elkaar delen. Want dan proberen we hier de planning hetzelfde te laten lopen 
(dus dat er hier ook op publicatieknop gedrukt wordt). En parallel daaraan dat de koerier met de brieven aan 
bewoners op pad gaat@.

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.

Brief Delfland
In de maak. Ligt nu even bij directeur. Grotendeels zelfde passages. Ik deel zodra ik van directeur retour heb. 
Bespreking met hoogheemraad maandag 4 maart. De brief moet langs het bestuur en dat is nu voorzien op dinsdag 
12 maart. Daarna wordt de brief doorgestuurd aan VV leden (gepubliceerd bij cie en dat stem ik graag met je af, zie 
ook hierboven).

Bij deze de brief met enkele suggesties. Kijk even goed naar de gele zin en de toelichting hieronder. De zin las wat 
kort door de bocht en in de afgelopen periode heb ik geleerd. Zie opmerking.
Gele zin- De verwachting is dat de oorzaak vervuiling weg is maar dat is niet met zekerheid te zeggen. Dat weet je 
pas zeker wanneer sloot is schoongemaakt. Resultaten metingen op dit moment kan naast bron ook oude vervuiling 
zijn die je nog meet.

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.

< @denhaag.nl>
< @HHDELFLAND.NL>
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@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Agenda werkoverleg 26 februari

• PFOS Leidschenveen

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Van:
Verzonden: maandag 26 februari 2024 11:48

Hoi
Bijgaand de agenda voor het werkoverleg van straks.

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

BR

BR

BR

5.1.2.e



voor tekst over hemelwater onderzoek• Input
• Acties HHD (5 acties, allen staan genoemd in de opmerkingen als Actie HHD)

een mail sturen, met jou in CC, voor de openstaande acties. Wil jij HHD benaderen voor hun openstaande

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Ik zal 
acties?

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Hoi
Zoals aangekondigd, hierbij de nieuwe versie van de commissiebrief. Helaas ontbreken hier nog de volgende zaken:

Van:
Verzonden: vrijdag 16 februari 2024 23:02
Aan: < @denhaag.nl>
Onderwerp: Commissiebrief PFOS
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@odh.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 16 februari 2024 12:48

< @denhaag.nl>;
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;

Dag

Met vriendelijke groet,

afdeling Toezicht & Handhaving

@odh.nl

Werkdagen: maandag t/m vrijdag

@denhaag.nl>

@odh.nl>; @odh.nl>Aan:

Aan:
CC:

Van: <
Verzonden: vrijdag 16 februari 2024 11:07

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen 
bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

Omgevingsdienst Haaglanden, 
Zuid-Hollandplein 1, 2596 AW Den Haag 
Postbus 14060, 2501 GB Den Haag
T 
E
I www.odh.nl

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;

en ik hebben ernaar gekeken.
Inderdaad, het onderzoek loopt nog. Wij hebben geen opmerkingen op deze beantwoording.

< @denhaag.nl>;
< @odh.nl>

Onderwerp: RE: Afstemming antwoorden POINTER- HHD
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< @denhaag.nl>;@denhaag.nl>;CC:
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>

Hoi

Lezen jullie nog even mee met de beantwoording van het Hoogheemraadschap ten aanzien van Pionter?

Met hartelijke groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 16 februari 2024 11:00

@denhaag.nl>;Aan:
< @denhaag.nl>

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>CC:
Onderwerp: FW: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Hoi allen,

Wil jij eea bewaken bij de verdere totstandkoming?

Groet,

< @HHDELFLAND.NL>
Onderwerp: RE: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Hallo allen,

Nav ons prettige overleg van zojuist volgt hierbij het voorstel voor beantwoording op vraag over de hemelwaterkolken.

Groet,

@hhdelfland.nl>Van:
Verzonden: donderdag 15 februari 2024 09:29

< @HHDELFLAND.NL>@denhaag.nl>;
Onderwerp: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

Dag

@hhdelfland.nl> 
@denhaag.nl>;

Aan:
CC:

Aan:'
CC:

Bijgaand de beantwoording van de vragen van aan het Hoogheemraadschap aan Pointer. Wil een ieder ervoor zorgdragen dat 
de teksten in de commissiebrief aansluiten bij deze beantwoording. Onderzoeken die zijn afgerond, bijv, de hemelwaterkolken, 
kunnen in de brief inhoudelijk worden toegelicht en dat geldt mogelijk ook voor andere onderzoeken.

Van:
Verzonden: donderdag 15 februari 2024 12:05

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open geen bijlagen tenzij 
u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

< @denhaag.nl>;
Onderwerp: FW: Afstemming antwoorden POINTER- HHD

mede naar aanleiding van hetgeen wij vanmorgen hebben besproken, klopt het dat het onderzoek nog niet is 
afgerond....
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Wij kennen elkaar niet maar zullen elkaar op scherm gaan zien bij het overleg vanmorgen. Ik ben een collega van
en heb de komende periode een iets actievere rol in het dossier.en

Zoals je weet zijn er zowel bij jullie, ODH als bij ons persvragen door POINTER, gesteld. Hier heb ik begin van de week
al contact over gehad met en ODH.

gedaan). Je hebt van de week al even gesproken en wat woorden gewisseld over de raadsbrief.

Lukt het jou om mij voor 12u even een reactie te geven?

Tot straks bij het overleg!

Hartelijke groeten,

Hoogheemraadschap van Delfland

@hhdelfland.nl

Hooghetmaadichap =a= m agm ga am mm m mmDelfland OOOOOOO

Wij werken aan 
droge voeten, 
stevige dijken en 
schoon water.

Ik wil heel graag dat jij ook kennis hebt van de beantwoording zoals wij dit op dit moment voor ogen hebben. De 
vraag naar het resultaat van de meting beantwoorden wij op dit moment door aan te geven dat in het kader van het 
bronnenonderzoek we de waarde nog niet vrij kunnen geven. Deze informatie zullen we echter zo snel als dat het 
mogelijk is wel vrij moeten geven (raadsbrief/ VV brief). Bij het vrijgeven van het resultaat is een vervolgvraag: wat is 
er ondertussen gebeurd en dan zal er een gedeeld antwoord komen (wat heeft Delfland gedaan/ wat heeft Den Haag

Voor nu, wanneer je op dit moment nog aandachtspunten hebt bij de beantwoording in bijgevoegd document hebt dan 
hoor ik dat graag. En vanzelfsprekend blijven we over bovenstaande ook met elkaar in gesprek©

Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.

Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is
De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u op: https://www.denhaag.nl/disclaimer
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: zondag 11 februari 2024 16:14

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Eerste concept commissiebrief PFOS

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: zondag 11 februari 2024 14:43

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Eerste concept commissiebrief PFOS

@denhaag.nl>
Sent: Sunday, February 11, 2024 2:42:20 PM

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Zie de bijlage
From:

Hoi
Zie aangepast bestand. Volgens mij staan alle actiehouders goed beschreven in de zijkant, lijkt me goed dat ook mee te geven 
bij het uitsturen van de mail door jou. Het is vooral HHD die een aantal open plekken moet invullen en wij (SB/RWB/ ). 
Met vriendelijke groet,
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@denhaag.nl>To:
Subject: Re: Eerste concept commissiebrief PFOS

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: zondag 11 februari 2024 13:35

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Eerste concept commissiebrief PFOS

Hoi

Groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 9 februari 2024 15:20

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;Aan:

@denhaag.nl>CC:
Onderwerp: Eerste concept commissiebrief PFOS

Hoi

dank voor jullie input en

zeker weten dan kunnen we het veranderen naar PFAS. Wil je dat laten weten?

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Ik zie helaas geen bijlage, wil je dit nog meesturen? Ik heb vandaag al veel extra werk gedaan wat ik komende week wilde 
oppakken, zodat ik hopelijk morgen de Q rapportage zoveel mogelijk kan afronden. Het moet prima te doen zijn dit vandaag of 
morgen aan te passen, zodra ik de bijlage van je ontvang met opmerkingen etc.
Met vriendelijke groet,

Dank voor de uitwerking tot zover. Ik heb enkele opmerkingen toegevoegd en gereageerd op bestaande opmerkingen. Zie jij 
kans om eea maandag nog te verwerken? Dan stuur ik 'm erna door. Mocht dat niet lukken dan hebben we het daar over 
maandag.

Bijgaand het concept van de commissiebrief. Ik heb hiervoor goede afstemming gehad met 
terugkoppeling.

@ wat betreft de opmerking of dit niet PFAS moet zijn, naar mijn weten behoort PFOS tot de familie van
PFAS. In dit specifieke geval hebben we, volgens mij, te maken met PFOS. De communicatie tot dusver (commissiebrief 
RIS317632) spreken we over PFOS. Gezien ik geen expert ben op dit gebied, laat ik het voor nu in het midden. Mocht jij dit wel

@denhaag.nl>
< @denhaag.nl>;
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verder heb ik begrepen dat aan de lat staat om het algehele onderzoek te leiden. Hier moeten we nog
wat stappen maken m.b.t. afronding onderzoek en of er al resultaten bekend zijn.

Een goed weekend voor iedereen.

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl
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Commissiebrief PFOS-waarden Forepark-Leidschenveen

Commented [ ]: Er zijn ook nog persvragen

persvoorlichter van de gemeente bij te betrekken.

Commented [ ]: Daar loopt inmiddels een
en

Commented [ ]: Wij zijn niet de opdrachtgever

begreep ik van de ODH. Gaat om onderzoek5.1.2.e

naar aansluitingen riolering

Commented [ ]: Nee, onderzoek naar riolering
wordt door Stedelijk beheer uitgevoerd.

[Aanleiding en terugblik 5.2.1
\

Commented [RB6R6]: Gedaan

Commented [ ]: Moet dit niet Pfas zijn?

Commented [RB9]: Actie HHD

Op 17 augustus is er een nieuwe bewonersbrief verstuurd.

binnen gekomen. Dit moeten we ook met elkaar 
afstemmen. 5.i.2.e gaat de beantwoording van de
ODH met ons delen. Lijkt ons goed om hier de

Voorafgaand aan baggerwerkzaamheden heeft het Hoogheemraadschap van Delfland in 2021 extreem hoge 
concentraties |PFOS| aangetroffen. Het Hoogheemraadschap van Delfland zag in 2021 geen aanleiding om 
de mensen van de omliggende woonwijken te informeren. De hoge concentratie PFOS (833,33 microgram 
per kilo) is destijds gemeten in de bodem van de sloot langs de Regge op het bedrijventerrein ForePark. In 
deze sloot is ook de kwaliteit van het oppervlaktewater gemeten met ook hier een hoge PFOS- 
verontreiniging. De gemeten PFOS-waarden in de bodem van de sloten in de woonwijken, nabij het 
ForePark, waren veel lager en bleven ruimschoots onder de destijds geldende RIVM-richtlijn van 110 
microgram per kilo. Ook onder de sindsdien aangescherpte richtlijn van 59 microgram per kilo.

Planning
Week 5: opstellen planning, structuur en delen met de stakeholders
Week 6: leveren input door betrokken stakeholders (7 februari)_________________
Week 6: conceptbrief delen met stakeholders (8 februari)
Week 7: terugkoppeling van stakeholders op conceptbrief (15 februari)
Week 8: conceptbrief 2.0 delen met stakeholders (20 februari)
Week 9: terugkoppeling van stakeholders op conceptbrief 2.0 (26 februari)
Week 9: conceptbrief (definitieve conceptbrief) delen met stakeholders (27 februari)
Week 9: bespreking conceptbrief met de wethouder (28, 29 februari of 1 maart)
Week 10: afronding definitieve brief n.a.v. overleg BAR en in IRIS procedure brengen
Week 12: behandeling in Commissie Leefomgeving (21 maart)

In 2023 heeft het Hoogheemraadschap van Delfland nieuwe monsters genomen en zijn er wederom 
overschrijdingen geconstateerd in de desbetreffende sloot. Dit werd ook aangetroffen -in mindere mate- bij 
sloten in de omgeving. Naar aanleiding van de aangetroffen verontreiniging met PFOS-stoffen in de sloot en 
de waterbodem op het ForePark in Den Haag doet de gemeente Den Haag in samenwerking met het 
Hoogheemraadschap van Delfland en de Omgevingsdienst Haaglanden onderzoek naar mogelijke bronnen 
van de verontreiniging. PFAS-stoffen zijn vanaf de jaren ‘60 in diverse producten aanwezig waardoor vanaf 
het moment van de productie, het gebruik en tenslotte in het afvalstadium PFAS-stoffen in het milieu 
terecht zijn gekomen.

Informeer buurtbewoners over gifsloot Gemeente 
Den Haag (raadsinformatie.nl)

In december 2019 zijn vanuit de raad schriftelijke vragen gesteld over PFAS in de Haagse bodem 
(RIS303876), waarop het college aangaf beleid hierop aan te passen. In 2022 is de actualisatie bodembeleid 
inzake PFAS vastgesteld (RIS311238). PFAS is de verzamelnaam voor een groep mensgemaakte, schadelijke 
stoffen, waar PFOS onder valt.

Commented [RB8R8]: Zoals eerder aangegeven: 
PFAS is de verzamelnaam voor een groep 
mensgemaakte, schadelijk stoffen, waar PFOS onder 
valt. In het geval van Leidschenveen is PFOS 
aangetroffen, daarom lijkt mij de benaming van PFOS 
correct.

Op 13 en 15 juli 2023 heeft de raad twee sets schriftelijke vragen gesteld, waarin de zorgen over 
verontreinigde sloot zijn uitgesproken (RIS316246 en RIS316252).

De bewoners in de nabijgelegen woonwijken zijn op 28 juli jl. geïnformeerd. Daarna zijn zowel de bewoners 
en de ondernemers in de omgeving van het ForePark met regelmaat op de hoogte gehouden van de 
ontwikkelingen van de onderzoeken:

Stakeholders en rollen
Gemeente Den Haag/Stedelijk Beheer: hemelwateronderzoek, rioolaansluitingen, naastgelegen oevers 
bodem/ bodemonderzoek
Gemeente Den Haag/BAS: opdrachtgever voor het brononderzoek
Omgevingsdienst Haaglanden: voert het brononderzoek uit in opdracht van GDH/BAS, 
bestuursrechtelijke/strafrechtelijke [mogelijkheden)_____________________________________________
Hoogheemraadschap van Delfland: Is waterbeheerder en het bevoegd gezag voor het oppervlaktewater en 
de waterbodem.
GGD Haaglanden: geeft adviezen in relatie tot de volksgezondheid naar aanleiding van de gemeten waarden

In RIS316252 staat in de beantwoording van vraag 3 
dat bewoners op 14 juli zijn geïnformeerd. Graag 
bevestiging vanuit HH D of dit 14 of 28 juli is, of 
mogelijk beide data?
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De bewoners is kenbaar gemaakt dat we transparant communiceren. Alle relevante ontwikkelingen worden 
gedeeld door middel van bewonersbrieven en op de website van het Hoogheemraadschap van Delfland.

Op 22 december 2023 is de Commissie Leefomgeving geïnformeerd met een huidige stand van zaken 
(RIS317632). De GGD Haaglanden zag geen reden om het advies van het Rijksinstituut voor 
Volksgezondheid en Milieu (RIVM) van 17 augustus 2023 aan te scherpen. De gemeenteraad heeft eerder 
verzocht bewoners zo snel en zo goed als mogelijk te informeren bij veranderingen in de waterkwaliteit.

Onderzoeken____________________________________________________________________
De gemeente Den Haag wilde vervuiling zo snel mogelijk uit het water hebben en de bron(nen) van de 
verontreiniging achterhalen. Er lopen hiervoor meerdere onderzoeken.

Gezamenlijk onderzoek
Het gezamenlijke onderzoek door de gemeente Den Haag naar de mogelijke bronnen van de 
verontreiniging is nog niet afgerond. De gemeente Den Haag verwacht dat het onderzoek|....|wordt afgerond. 
Daarna Indien de uitkomsten van het onderzoek daartoe reden geven, worden zowel de bewoners en 
bedrijven in de omgeving geïnformeerd middels een |bewonersbrief|. Ook de commissie wordt over de 
uitkomsten van dit onderzoek geïnformeerd met een nieuwe stand van zaken.

Bewoners kunnen het water uit de vervuilde sloot niet gebruiken voor het besproeien van 
moestuinen of gebruiken voor zwembaden;
Bewoners en huisdieren mogen niet zwemmen in de vervuilde sloot;
In de watergangen geldt een visverbod. Daarbij is aangegeven aan bewoners dat het eten van 
gevangen vis uit de sloot ten strengste wordt afgeraden.

Op 6 september heeft er een bewonersavond plaatsgevonden met vertegenwoordigers van de 
gemeente Den Haag, de Omgevingsdienst Haaglanden ,GGD Haaglanden en het 
Hoogheemraadschap van Delfland.
Op 22 december is een laatste bewonersbrief verstuurd met de laatste monitoringsgegevens.

Hoe nu verder,_______________________________________________________________________
Door de jaren heen heeft de verontreiniging met PFOS zich opgehoopt in de waterbodem. Deze hoge 
concentraties aan stoffen horen niet in het milieu. Het Hoogheemraadschap van Delfland is gestart met de 
voorbereidingen voor het saneren van de waterbodem. De voorbereidende werkzaamheden bestaan uit:

Maatregelen
Naar aanleiding van de verhoogde concentratie PFOS zijn de volgende maatregelen getroffen vanaf half juli 
2023:

5.i.2.e Willen jullie zsm teksten toevoegen over de 
onderzoeken die door Stedelijk Beheer worden 
uitgevoerd?
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Het watersysteem van het industrieterrein het ForePark is hydrologisch gescheiden van het 
watersysteem van de woonwijk. De maatregel blijft van kracht totdat de verontreiniging weg is. 
Er is een brononderzoek ingesteld naar het opsporen van de bron(nen) van verontreiniging met 
PFAOS.
Er wordt periodiek (elke 2 maanden) gemonitord naar de kwaliteit van het oppervlaktewater. 
Op basis van de aanbevelingen van het RIVM, zijn adviezen gegeven aan de bewoners:

Periodieke monitoring kwaliteit oppervlaktewater
Op advies van het RIVM wordt periodiek de kwaliteit van het oppervlaktewater van het Forepark en de 
aangrenzende woonwijk Leidschenveen in beeld gebracht. De concentraties PFOS in het oppervlaktewater 
zijn hoog. Op basis van de meetresultaten, adviseert de GGD Haaglanden om de eerder genoemde 
maatregelen te blijven handhaven. De meetresultaten laten zien dat de fysieke (tijdelijke) maatregelen in het 
watersysteem een positief effect hebben. De concentraties PFOS in de sloten van de omliggende woonwijk 
zijn aanzienlijk lager dan de PFOS concentraties in de vervuilde sloot op het industrieterrein van het 
ForePark. De nieuwe meetresultaten laten ook zien dat de oorzaak van de vervuiling helaas nog niet is 
|gevonden|. Alle meetresultaten worden gepubliceerd op de ^vebsite ^an het Hoogheemraadschap van______  
Delfland. Op deze website is een dossier aangemaakt waarin alle informatie (inclusief meetresultaten) over 
de PFOS vervuiling openbaar in te zien zijn. Er zijn eind januari nieuwe oppervlaktewater metingen 
verricht. De resultaten worden uiterlijk begin maart weer op deze website gepubliceerd.
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Communicatie
Communicatieplan voor de toekomst richting bewoners en bedrijven (hoe en wanneer informeer je hen)

Op detailniveau in kaart brengen van de verontreiniging;
Het opstellen van een saneringsplan;
Het verkrijgen van alle benodigde vergunningen.

De inschatting van het Hoogheemraadschap van Delfland is dat de voorbereidende werkzaamheden een 
klein jaar in beslag nemen, waarna tot uitvoering van de sanering kan worden overgegaan.

Monitoring
Om de kwaliteit van het oppervlakte water nauwlettend in de gaten te houden, wordt elke twee maanden 
een monitoring uitgevoerd door het Hoogheemraadschap van Delfland. Veranderingen in PFOS- 
concentraties worden daardoor snel opgemerkt. Dit kan reden zijn voor aanpassingen van maatregelen.

leidend in de communicatie, zie beantwoording 
eerdere SV, dus is het aan hen om deze paragraaf te 
vullen.
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@denhaag.nl>

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Aan:
Onderwerp: Commisiebrief PFOS

Van:
Verzonden: woensdag 31 januari 2024 16:41

Hoi
Hierbij een eerste opzet voor een structuur/plan van aanpak voor de PFOS brief. Voel je vrij om te schrappen/schuiven waar 
nodig.
Met vriendelijke groet,
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 17 januari 2024 11:33

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: FW: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 17 januari 2024 10:31

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 17 januari 2024 10:26

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

Beste

De vragen zijn wij ondertussen aan het uitzoeken.

Met vriendelijke groet,

Bedankt voor het zo spoedig oppakken van deze punten. Helaas zien wij geen wijzigingen in beide stukken. Kan het zijn datje 
ongewijzigde documenten naar ons hebt gestuurd, of dat wijzigingen bijhouden uit staat?

Wat gek, ik zie ze in de documenten op mijn scherm wel maar in de mail inderdaad niet.
Ik voeg ze nog een keer bij op een andere manier. Als het nog niet zichtbaar is, laat het weten dan bel ik je even en proberen we 
het telefonisch op te lossen.
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Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 17 januari 2024 10:05

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

Groet

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 17 januari 2024 09:27

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

Beste

Mijn excuses. Het is erbij in geschoten.

Bij deze de stukken.

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 17 januari 2024 08:47

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Hoi
het stuk over samenwerking DH en HHD: Akkoord. Wel een paar tekstuele dingen. Zie de wijzigingen in bijgevoegd bestand. Zou 
fijn zijn als dat nog aangepast kan worden.
Bij het stuk over wateroverlast heb ik ook wat tekstuele dingen (zie bijlage) maar ook twee vragen:

• Bij vraag 10 staat ‘problemen niet nodeloos te vergroten’. Zijn er ook situaties denkbaar waarin we bij toekomstige 
verbeteringen de problemen kunnen verkleinen?

• Bij vraag 15 staat dat de gemeente de informatievoorziening gaat verbeteren en intensiveren. Zijn hier extra kosten mee 
gemoeid en zo ja; waar worden die uit gedekt?

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e



@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 16:37

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: SPOED! Parafenstroom beantwoording schriftelijke vragen

Beste

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Naar aanleiding van ons telefoongesprek van vanmiddag, stuur ik deze e-mail met een dringend verzoek. Zou jij zo 
snel mogelijk naar deze documenten kunnen kijken? Het is van groot belang dat ze uiterlijk morgen ondertekend zijn.

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Beste
Gisteren zei je datje de stukken ’s avonds nog zou mailen.
Ik heb ze nog niet ontvangen en ze staan ook nog niet in iris in mijn te paraferen stukken. Ik kan er nu dus nog niet mee aan de 
slag

2. Wateroverlast en ondergelopen kelders Scheveningen (RIS317305)
IRIS - Zaak 253828 - Beantwoorden schriftelijke vragen van een raadslid (denhaaq.nl)

Het gaat om de volgende stukken:
1. Verhelder samenwerking met het waterschap (RIS317297)

IRIS - Zaak 253826 - Beantwoorden schriftelijke vragen van een raadslid (denhaaq.nl)
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 22:08

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

Haha je hebt helemaal gelijk, hoog tijd om te stoppen!! @

eerst even naar de andere zaken laten kijken, dan kunnen jullie zijn evt opmerkingen meteen meenemen.Zou

Groet

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 22:03

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

Hoi

We houden morgen even contact, dan gas geven op de parafen.

Fijne avond.

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Ik heb de zaak opnieuw in procedure gebracht vanaf jullie paraaf. Ik zag dat er ook terugkoppeling is gegeven op de andere 
zaken, dit pak ik morgenochtend op. Overigens zag ik "het wateroverlast", in mijn beleving is dit toch echt "de wateroverlast". 
Ik kan het lidwoord ook weghalen dan loopt de zin nog steeds prima.
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 21:45

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

veel dank! Prima zo wat mij betreft, bij de ingevoegde zin bij antwoord 7 mist nog het woordje beschikbaar. En zouHa
bij 8 'waarbij het contact verloopt per e-mail en telefoon.' toch achterwege laten.

Groet

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 20:21

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

Nu met toevoeging van jouw nabrander ©

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 20:19

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

Hi

Met vriendelijke groet,

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Ik heb de wijzigingen doorgevoerd en extra toelichting gegeven waar nodig. Volgens mij zijn we er zo. Wijzigingen bijhouden 
staat aan. Indien akkoord, trek ik het parafeerverzoek in en upload ik deze versie.
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Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 18:47

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

Groet

< (@denhaag.nl>;Aan:
Onderwerp: Schriftelijke vragen Verhelder samenwerking met het waterschap

Ha en

Groet

afdeling Algemene Zaken

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Nabrander ter overweging: in de oplegger staat een zin over dat de samenwerking goed en in continue ontwikkeling is. 
Zoiets zou je nog in antwoord 1 kunnen verwerken.

Van:
Verzonden: dinsdag 16 januari 2024 18:45

Ik heb bovenstaande vragen bekeken en ik heb er nog een aantal opmerkingen bij, zie hieronder. Ik kan ze doorzetten, 
maar vrees dat de volgende in de rij ze dan terugzet naar jullie. Is het een idee dat deze eerst verwerkt worden en ik de 
zaak daarna doorzet?
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Postbus 12600 
2500 DJ Den Haag 
www.denliaag.nl

http://www.denliaag.nl


@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 15 januari 2024 16:26

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: SV Samenwerking met Deflland

Hoi

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 15 januari 2024 16:02

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: FW: SV Samenwerking met Deflland

Gr.

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Hallo zie bijlagen, ook de versie bijgevoegd die ik aangepast heb. 
Moet erwin er ook nog naar kijken?

en ik zijn er samen doorheen gegaan. De uiteindelijke versie staat nu in IRIS ter parafering bij jou. 
Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

BR

5.1.2.e



@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: FW: SV Samenwerking met Deflland

Hallo

Gr.

@hhdelfland.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 22 december 2023 13:10

< @hhdelfland.nl>;

Groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 20 december 2023 16:00

Onderwerp: RE: SV Samenwerking met Deflland

Hallo

zou jij svp hier naar willen kijken.

Gr.

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 19 december 2023 15:15

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: SV Samenwerking met Deflland

de bijlage ontbreekt.

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Let op: Dit bericht is afkomstig van een persoon of partij buiten de organisatie. Let goed op bij het 
openen van bijlages en het aanklikken van snelkoppelingen. Als je de e-mail niet vertrouwt, klik dan 
op de button 'bericht rapporteren' in de menubalk.

Van:
Verzonden: vrijdag 22 december 2023 15:32

LET OP!: Deze e-mail komt van buiten de organisatie. Klik niet op links en open 
geen bijlagen tenzij u de afzender herkent en weet dat de inhoud veilig is.

Hierbij het aangepaste 
concept.

In de bijlage diverse op- en aanmerkingen en toevoegingen. Lijkt mij goed om dit document ook te agenderen op het 
directieoverleg van lfeb.

@denhaag.nl>
@hhdelfland.nl>

@denhaag.nl> 
@hhdelfland.nl>;

@denhaag.nl>
Onderwerp: RE: SV Samenwerking met Deflland
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Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 19 december 2023 15:12

@denhaag.nl>
Onderwerp: RE: SV Samenwerking met Deflland

Hallo

Ik heb een paar correcties verder akkoord en kan wat mij betreft in procedure gebracht worden.

Gr.

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 19 december 2023 14:11

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

Onderwerp: Re: SV Samenwerking met Deflland

Dag

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Ook hier een aantal kleine toevoegingen/aanpassingen vanaf mijn kant. Indien akkoord, kan ik ook deze zaak in procedure 
brengen.

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 19 december 2023 12:29

@denhaag.nl>
Onderwerp: SV Samenwerking met Deflland

Hier de voorgestelde beantwoording van en mij!

Groet!

Denk aan het milieu, print deze e-mail alleen als het nodig is

2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Aan:
CC:

@denhaag.nl> 
@denhaag.nl>;

Delfland besteedt grote zorg aan de totstandkoming en verstrekking van de informatie in deze e-mail en eventuele bijlagen. Gebruik van deze 
informatie door anderen dan de geadresseerde is toegestaan onder de voorwaarde dat u de bron vermeldt. Indien uit de aanhef of de inhoud blijkt dat 
dit bericht niet voor u is bedoeld, verzoeken wij u de afzender hierover te informeren, het bericht te verwijderen en de inhoud niet te gebruiken of 
openbaar te maken. Voor onze algemene voorwaarden en diensten verwijzen wij u naar onze website www.hhdelfland.nl.

De disclaimer van toepassing op e-mail van de gemeente Den Haag vindt u op: https://www.denhaag.nl/disclaimer
Meer weten over Delfland?
Abonneer u op de elektronische nieuwsbrief via www.hhdelfland.nl.
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 18 december 2023 10:44

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;Aan:

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 12 december 2023 16:53

@denhaag.nl>

Onderwerp: Schriftelijke vragen samenwerking Delfland

Hoi

het even moet nalopen en ik hoop dat hij ook iets over de

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>

Aan:
CC:

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Ik heb de eerste vragen zo goed mogelijk beantwoord. Ik denk dat 
laatste drie kan zeggen!

Hoi
Had jij inmiddels een voorstel op de SV die zijn gesteld?
Met vriendelijke groet,

< @denhaag.nl>
Onderwerp: Re: Schriftelijke vragen samenwerking Delfland
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Groet!
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: donderdag 7 december 2023 16:44

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;Aan:

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: donderdag 7 december 2023 11:15

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;Aan:

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

Hoi
Bijgaand het juiste format met SV teksten erin.
Voor de volledigheid, eerdere schriftelijke vragen over PFOS/Leidschenveen: 
RIS316252
RIS316246
Met vriendelijke groet,

@denhaag.nl>
Onderwerp: Re: Afdruk ingekomen SV RIS317297, Verhelder samenwerking met het waterschap, afdoening 9 januari 2024

@denhaag.nl>
Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS317297, Verhelder samenwerking met het waterschap, afdoening 9 januari 2024
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Laten we voor de inhoudelijke beantwoording even contact hebben zodat we de werkwijze van afgelopen@

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 6 december 2023 16:46

Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS317297, Verhelder samenwerking met het waterschap, afdoening 9 januari 2024

Hallo

Is goed zet het alvast in het juiste format en bij in

Gr.

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 6 december 2023 16:39

Onderwerp: FW: Afdruk ingekomen SV RIS317297, Verhelder samenwerking met het waterschap, afdoening 9 januari 2024

Hoi

Bijgaande SV zijn binnengekomen over de samenwerking met het waterschap, dit komt voort uit de PFOS-zaak. heeft dit
toen opgepakt meen ik te herinneren. Ik kan morgen de SV alvast in het juiste format zetten, zodat jullie het kunnen invullen.

Op welke naam mag de zaak?

Met vriendelijke groet,

Advies en Ondersteuning Stedelijk Beheer

Afwezig: woensdag (even weken) en vrijdag

< @denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 6 december 2023 16:05

@denhaag.nl>; @denhaag.nl>;Aan:

Collega’s,

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

weken kunnen meenemen in de beantwoording. Het lijkt mij ook goed om terug te verwijzen naar de eerdere beantwoording 
van de SV die rond de zomer zijn gesteld over de communicatie.

@denhaag.nl>
Onderwerp: FW: Afdruk ingekomen SV RIS317297, Verhelder samenwerking met het waterschap, afdoening 9 januari 2024
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Met vriendelijke groet,

Algemene Zaken Dienst Stadsbeheer
| MT

werkdagen: ma t/m do

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 6 december 2023 15:49

< @denhaag.nl>
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>

Onderwerp: Afdruk ingekomen SV RIS317297, Verhelder samenwerking met het waterschap, afdoening 9 januari 2024

Beste collega’s,

Deze vragen zijn toebedeeld aan DSB en wethouder Barker

Met vriendelijke groet,

Aan:
CC:

Indien de toewijzing niet terecht lijkt, verzoeken we u dit eerst af te stemmen met uw collega bestuursadviseurs/diensten en 
ons van de uitkomst te berichten via onze mailbox BGS

Door IB wordt in Iris z.s.m. een zaak aangemaakt voor deze schriftelijke vragen, deze wordt toebedeeld aan de 
contactpersoon van de betreffende dienst.

Hieronder vinden jullie een link naar de desbetreffende vragen
Verhelder samenwerking met het waterschap Gemeente Den Haag (raadsinformatie.nl)

Volledige inleiding en tekst schriftelijke vragen
Met de gemeenteraad is afgesproken dat in de beantwoording van schriftelijke vragen altijd de volledige inleiding en vragen 
worden opgenomen. Graag dus de gehele tekst cursief (inclusief inleiding) in de beantwoording opnemen.

Geen politieke partijen op het voorblad
Op het voorblad (samenvatting) dienen alleen de namen van raadsleden te worden genoemd en geen namen van politieke 
partijen. De burgemeester stelt zich namelijk op het standpunt dat individuele raadsleden vragen indienen, en niet zozeer 
politieke partijen.

Deze datum is bepaald op grond van artikel 30 van het Reglement van orde voor vergaderingen en andere werkzaamheden van de 
raad: ‘De vragen worden schriftelijk aan de gehele gemeenteraad beantwoord binnen vier weken na de datum, waarop zij zijn 
ingekomen.

In de module SV van het RIS (http://denhaag.notubiz.nl) vinden jullie een nieuwe ingekomen SV, RIS317297, uiterlijke 
afdoening 9 januari 2024.

Onderwerp
U dient bij de beantwoording hetzelfde onderwerp te hanteren als aangegeven op de oorspronkelijk ingediende vragen.

Graag een beantwoording SV opstellen tbv
College 9-1-2024.
Dwz concept-beantwoording in IRIS plaatsen uiterlijk: 28-12-2023, maar liefst zsm ivm kerstvakantie !

Correcte namen der raadsleden
Bij de naam van de raadsleden kunt u volstaan met de heer / mevrouw + naam.
Een lijst vindt u terug op: https://denhaag.raadsinformatie.nl/leden

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e



5.1.2.e



Onderwerp: RE: Schriftelijke vragen PFOS

Hoi

Beide zaken heb ik verwerkt en zijn opnieuw in de parafenstroom bij de BA.

Groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 23 augustus 2023 10:14

Onderwerp: Schriftelijke vragen PFOS

Hoi

Aan:
CC:

Aan:
CC:

De wethouder had nog wat opmerkingen (zie scan). Ik heb één van de brieven in de geest van zijn opmerkingen aangepast en 
bijgevoegd ... de ander kon ik zo gauw niet vinden als laatste versie.

Van:
Verzonden: donderdag 24 augustus 2023 13:18

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>
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Dank!

@denhaag.nl < @denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 23 augustus 2023 09:53

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp:
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Onderwerp: RE: schriftelijke vragen PFOS VVD IRIS 238050

Hoi

) zijn ook nog de volgendeDank voor je mails. Ik zal de aanpassing verwerken. In de opmerkingen van

- Er is daardoor geringe risico > EEN gering risico

- de uitkomsten van de recent uitgevoerde bemonstering bekend is. > uitkomsten zijn of uitkomst is.

- is er verder geen rol voor de gemeente in dit dossier? ligt alle verantwoordelijkheid om dit op te lossen bij het HH?

Groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 1 augustus 2023 13:06

Onderwerp: FW: schriftelijke vragen PFOS VVD IRIS 238050

Hoi

heeft de afdoening van de eerste set raadsvragen afgekeurd. Ik heb met de aangescherpte beantwoording van
vraag 2 waar hij om vroeg opgepakt. Kun je het met die wijziging wederom de route in sturen?

Aan:
CC:

Aan:
CC:

opmerkingen gemaakt. Kun je deze beantwoorden (waar inhoudelijk een vraag wordt gesteld), dan kan ik dit meenemen in de 
verwerking en het opnieuw inbrengen:

- Het gebied ligt in een polder waar de grondwaterstroming altijd gericht is op de sloot voor de ontwatering'> ik snap deze zin 
niet

Van:
Verzonden: woensdag 2 augustus 2023 09:32

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>
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1.

Groet en dank!

< @denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 1 augustus 2023 12:18

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: schriftelijke vragen PFOS VVD IRIS 238050

Hoi

Hierbij mijn voorzet.

Kan je hiermee uit de voeten?

Groeten,

Er zijn geen moestuinen aanwezig aan de Taag waardoor het onwaarschijnlijk is dat hieruit water is gehaald ten behoeve van 
voedselproductie. Bovenstrooms is zijn schooltuinen aanwezig. Het risico dat de verontreiniging daar via bevloeiing op groenten 
terecht is gekomen lijkt vooralsnog klein. In de metingen is ook de waterkwaliteit van de sloot bij de schooltuinen meegenomen. Tot 
het advies van het RIVM bekend is, wordt uit voorzorg niet geoogst uit de schooltuinen.

Is bekend of het grondwater ook is vervuild rond de betreffende sloot, en breder in Leidschenveen? Heeft de vervuiling effect op 
de oogst uit moestuintjes in het gebied?

Het gebied ligt in een polder waar de grondwaterstroming altijd gericht is op de sloot voor de ontwatering. Het oppervlaktewaterstelsel 
op deze locatie watert af richting het gemaal waardoor de kans op verspreiding van water vanuit de sloot aan de Taag richting de 
woonwijk minimaal wordt geacht. Er is daardoor gering risico op verspreiding van verontreinigingen vanuit de sloot naar het 
achterland. Nadere metingen en analyse vanuit het RIVM zullen hierover meer duidelijkheid verschaffen.

Er zijn geen moestuinen aanwezig aan de verontreinigde sloot waardoor het onwaarschijnlijk is dat hieruit water is gehaald ten behoeve 
van voedselproductie. Bovenstrooms is zijn wel schooltuinen aanwezig. Het risico dat de verontreiniging daar via bevloeiing op 
groenten terecht is gekomen lijkt vooralsnog klein. In recent uitgevoerde metingen is ook de waterkwaliteit van de sloot bij de 
schooltuinen meegenomen. Delfland analyseert deze metingen en bespreekt de consequenties hiervan met het RIVM. Tot het advies van 
het RIVM bekend is, wordt uit voorzorg niet geoogst uit de schooltuinen.

Het gebied ligt in een polder waar de grondwaterstroming altijd gericht is op de sloot voor de ontwatering. Het oppervlaktewaterstelsel 
op deze locatie watert af richting het gemaal waardoor de kans op verspreiding van water vanuit de sloot aan de Taag richting de 
woonwijk minimaal wordt geacht. Er is daardoor gering risico op verspreiding van verontreinigingen vanuit de sloot naar het 
achterland. Nadere metingen en analyse vanuit het RIVM zullen hierover meer duidelijkheid verschaffen.

1. Is bekend of het grondwater ook is vervuild rond de betreffende sloot, en breder in Leidschenveen? Heeft de vervuiling effect 
op de oogst uit moestuintjes in het gebied?
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 1 augustus 2023 11:46

< @denhaag.nl>
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>

Onderwerp: schriftelijke vragen PFOS VVD IRIS 238050

Hoi

Groet!

Aan:
CC:

Er zijn geen moestuinen aanwezig aan de betreffende sloot, waardoor het onwaarschijnlijk is dat hieruit water is gehaald ten 
behoeve van voedselproductie. Bovenstrooms van het gebied liggen wel school- en kindertuinen. Het risico dat de 
verontreiniging zich daar via besproeiing op de oogst terecht is gekomen lijkt vooralsnog klein. Nader onderzoek moet uitwijzen 
hoe groot de risico’s daadwerkelijk waren en ondertussen is uit voorzorg besloten om ..

Kun jij een voorzet doen voor een betere beantwoording van vraag 2 ten aanzien van moestuintjes? Het staat er nu inderdaad 
wel erg stellig. Ik zou er zelf iets van maken als :
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@denhaag.nl>
< @denhaag.nl>

Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV 316252, Informeer buurtbewoners over gifsloot

Hoi

Had geprobeerd je te bellen, maar kreeg je niet te pakken. Ik zie dat je de ontwikkelingen hebt verwerkt, dank daarvoor. Voor
beide zaken heb ik zojuist de parafeerstroom opgestart. Vanaf morgen ben ik even met verlof, zal mijn taken

Groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: donderdag 27 juli 2023 09:23

@denhaag.nl>
< @denhaag.nl>

Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV 316252, Informeer buurtbewoners over gifsloot

Hoi

Dat is handig!

Bij zaak 238050 hebben recente ontwikkelingen volgens mij geen invloed op de beantwoording.

Ik zit de hele ochtend in overleg, behalve tussen 10:30 en 11:00u.

Groet!

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Van:
Verzonden: donderdag 27 juli 2023 10:59

overnemen. Fijn dat je de beantwoording zo snel compleet hebt gekregen en daardoor de parafenstroom gestart is. Nu kan dit 
(voorlopig) in ieder geval van de to do list af.

Bij zaak 237911 heb ik de aanpassingen in het werkbestand verwerkt. De samenvatting en de antwoorden op vraag 5 en 9. Ik 
ben ervan uitgegaan dat Delfland de voorgenomen metingen volgende week uitvoert, anders is het antwoord volgende week 
alweer achterhaald @
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: donderdag 27 juli 2023 08:30

@denhaag.nl>
< @denhaag.nl>

Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV 316252, Informeer buurtbewoners over gifsloot

Hoi

Ik zie dat je de zaken aan hebt overgedragen. Zoals eerder geïnformeerd is dit niet meer nodig. Zowel als ik

Rond 09:30 bel ik je zo wel even om dit nog te bespreken.

Groet,

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV 316252, Informeer buurtbewoners over gifsloot

Hoi

Groet,

Aan:
CC:

Ik heb je beantwoording voor beide zaken bekeken, maar voor zover ik kan zien is hier geen rekening gehouden met de nieuwe 
ontwikkelingen van Delfland. In de beantwoording wordt namelijk geschreven dat de nieuwe resultaten niet bekend zijn.
Echter, in het artikel van maandag (zie mail hieronder) zijn de nieuwe resultaten wel degelijk (deels) bekend en zijn er wederom 
te hoge waarden gevonden. Kun je dit aanpassen volgens de nieuwe ontwikkelingen?

Graag wil ik je wijzen op de nieuwe ontwikkelingen vanuit Delfland: Sloot in Den Haag afgesloten na nieuwe PFAS-meting - 
Omroep West

Aanpassing in de beantwoording is daarom noodzakelijk, gezien de informatie niet meer up-to-date. Kun je me laten weten als 
dit is gedaan, dan kan ik het in procedure brengen.

hebben de bevoegdheid om parafeerverzoeken te starten, zonder dat wij behandelaar zijn. De zaken kunnen dus gewoon op 
naam van de behandelaar blijven staan, zo krijg ook jij een melding indien een parafeerverzoek wordt afgekeurd.

Van:
Verzonden: maandag 24 juli 2023 15:22

Graag de aanpassingen verrichten in de werkbestanden, zodra definitief gereed zal ik het in IRIS uploaden en de parafenstroom 
starten: D PFOD Leidschenveen
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@ggdhaaglanden.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 21 juli 2023 12:25

Onderwerp: RE: Input GGD: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Thanks.

Groet,

@denhaag.nl>

Onderwerp: RE: Input GGD: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Dank voor de input. Ik pas het aan.

Groet,

@ggdhaaglanden.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 21 juli 2023 12:15

@denhaag.nl>;
< @ggdhaaglanden.nl>;

Beste en

wil ik nog één wijziging in de beantwoording doorgeven.Aansluitend op onderstaande mail van collega
De geel gearceerde passage bij het eerste bolletje van vragenset 2 (Het is zeer onwaarschijnlijk. omliggende
sloten) moet toch niet worden opgenomen in de beantwoording. Reden hiervoor is dat we hebben ontdekt dat er 
een vrijstaand huis in bedrijventerrein Forepark staat, direct grenzend aan de sloot bij de Regge waarin een jong 
gezin met twee kinderen woont. Het bijgevoegde artikel in de Volkskrant d.d. 20 juli gaat over de bewoners van 
deze woning. Onze constatering dat het zeer onwaarschijnlijk is dat er water is gehaald uit de sloot bij de Regge

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Aan:
CC:
Onderwerp: RE: Input GGD: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater
Urgentie: Hoog

Van: <
Verzonden: vrijdag 21 juli 2023 12:25

@denhaag.nl>
@ggdhaaglanden.nl>

@ggdhaaglanden.nl>
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>
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Hoop dat het zo duidelijk is.

Met hartelijke groet,

Werkdagen ma t/m vr

GGD

@ggdhaaglanden.nl>

< @ggdhaaglanden.nl>;

Onderwerp: Input GGD: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Dag en

De wijzigingen/aanvullingen van onze kant zijn zojuist geaccordeerd door onze DPG (in cc).

Voor de volledigheid onze wijzigingen op een rij:

Zinswijzigingen in antwoorden 5,6,8.o

• In vragen set 2 (van de WD):

@ggdhaaglanden.nl>;
@ggdhaaglanden.nl>

Aan:
CC:

Westeinde 128
2512 HE Den Haag

Van:
Verzonden: donderdag 20 juli 2023 17:59

Zoals eerder afgestemd hebben we vanuit de GGD onze input direct verwerkt in jullie sharepoint documenten. Dank voor 
het delen hiervan.

is n.a.v. deze nieuwe informatie niet meer valide. We weten namelijk niet of de bewoners van het vrijstaande 
huis dit ooit wel/niet hebben gedaan.

o Inhoudelijke aanpassing op antwoord 2: Daar stond eerst een tekst over moestuinen die mogelijk water 
uit de sloot bij de Taag hadden gehaald. Dat hebben we aangepast naar: Het is zeer onwaarschijnlijk dat er 
water is gehaald uit de sloot bij de Regge op bedrijventerrein Forepark. Het onderzoek uit 2020 toont geen 
verhoogde concentraties PFOS in het slib van omliggende sloten.

o Toevoeging op antwoord 7 dat mensen bij de GGD Haaglanden terecht kunnen voorgezondheidsvragen.

Dus graag in de beantwoording de geel gearceerde passage (zie mail hieronder) bij het eerste bolletje van 
vragenset 2 weghalen.

• Sloot/watergang 'aan de Taag' gewijzigd naar sloot/watergang 'aan de Regge op bedrijventerrein Forepark'.
• Hoogheemraadschap Delfland overal volledig uitgeschreven.
• In vragen set 1:

Haaglanden 
www.qqdhaaqlanden.nl

@denhaag.nl>
@ggdhaaglanden.nl>;

@ggdhaaglanden.nl>;

@denhaag.nl>;
@ggdhaaglanden.nl>;

@ggdhaaglanden.nl>;
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Groeten, namens de GGD-collega's,

Vriendelijke groet,

(g) ggdhaaglanden.nl

GGD
Haaglanden

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 13:45

Onderwerp: RE: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Hai

Dat is bij ons bekend. Titel moet nog worden aangepast voordat het wordt ingebracht.

Groet,

@ggdhaaglanden.nl>

Onderwerp: Re: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Dag

Het gaat om de sloot ter hoogte van Tiber huisnr. 34-36 (die aan de Regge grenst]:

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Verder vroegen we ons af in hoeverre het Hoogheemraadschap Delfland ook meeleest in de beantwoording van de 
vragen?
Succes met het verwerken en we horen het graag als we nog iets kunnen betekenen.

Klein, maar belangrijk detail:
Het viel me trouwens net op dat in de titel van de brieven 'Taag' genoemd staat. Dat klopt niet, dat heeft Omroep West verkeerd 
gerapporteerd.

Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 13:42

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

@ggdhaaglanden.nl>
@denhaag.nl>
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In het artikel van pointer hebben ze het wel juist gerapporteerd dat het gaat over de sloot aan de straat Tiber.

Groet,

Vriendelijke groet,

(g) ggdhaaglanden.nl

GGD
Haaglanden

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 13:12

Onderwerp: RE: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Beste

■ Wavin.Filiaal [

A
ision2-Wa

HEREwEHG mmumted

Entrada Resaur:

“c hóenewinkeig

Aan:
CC:

Ik kan de input samenvoegen waar nodig. Je mag ook de antwoorden direct uploaden in de SharePoint-documenten. Dan kijk ik 
er donderdag/vrijdag naar.

Fijn! Ik heb je toegang gegeven tot de hele map. Een eerste concept voor de 26 set vragen is daar nu ook geüpload. Als je zou 
mee willen kijken met die relevante vragen, graag!

oF,

‘ W ”

6

@ggdhaaglanden.nl>
@denhaag.nl>

te
& Catering ev, 
Italieans Rgyaf__
C •/Moccasing
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Met vriendelijke groet,

@ggdhaaglanden.nl>

@denhaag.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Dag

Dank voor het delen van de raadsvragen en het mapje.

Vriendelijke groet,

@ggdhaaglanden.nl

GGD
Haaglanden

@ggdhaaglanden.nl>Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 11:53

@ggdhaaglanden.nl>;Aan:

@denhaag.nl>CC:
Onderwerp: RE: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Dag

Dank hiervoor. is de contactpersoon hiervoor bij de GGD. Zij valt onder

Vriendelijke groet,

@qqdhaaqlanden.nl

Hoor het graag. Dank vast voor je reactie. 
Groet,

Vanuit mijn team Leefomgeving geven we inhoudelijke input hierbij. 
Goed om hier korte lijntjes tussen GGD en jou op te houden.

We zijn bezig met het beantwoorden van de eerste set vragen en verwachten morgen in de loop van de dag onze antwoorden 
geformuleerd te hebben.
Ik zie dat er een tweede set vragen is vanuit de WD d.d. 15 juli. De GGD kan input leveren voor de vragen 5,6,7 - is dat ook de 
bedoeling? Dan kan ik de collega's vragen er in één keer naar te kijken en kan ik alles bundelen ter accordering bij onze DPG morgen.

Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 12:45

@denhaag.nl>;
@ggdhaaglanden.nl> 
@denhaag.nl>;
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GGD

www.qqdhaaqlanden.nl

Vragen over woonomgeving en gezondheid? Ga naar www.qqdleefomqevinq.nl

Kijk ook eens op Gezondheidsqids Haaglanden

¥ F1 1 ,0

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 10:17

@ggdhaaglanden.nl>
@denhaag.nl>

Onderwerp: RE: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Beste en

Ik ontvang graag input.

Met vriendelijke groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: woensdag 19 juli 2023 09:40

@denhaag.nl>;

Toevallig hadden wij het hier maandag over. Bijgaand de schriftelijke vragen en concept-antwoorden. @ kan jij zorgen
van GGD Haaglanden, en (mijn opvolger) toegang

Ikzelf ben tegenwoordig manager bij de afdeling Wonen.

Groeten,

Aan:
CC:

Aan:
CC:

dat 
krijgen?

Inmiddels is er een nieuwe set raadsvragen gesteld met soortgelijke strekking. Ik heb daarom een hele map aangemaakt, zie 
hier: Stedelijk beheer - PFOD Leidschenveen. Hier zijn alle raadsvragen en de conceptbeantwoording van de eerste set vragen 
terug te vinden.

@ggdhaaglanden.nl> 
@denhaag.nl>;

@ggdhaaglanden.nl>;
@denhaag.nl>;

De wegwijzer voor cijfers over de publieke 
gezondheid In Haaglanden!

< @ggdhaaglanden.nl>
Onderwerp: FW: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Haaglanden
Postbus 16130 
2500 BC Den Haag
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@denhaag.nl>

Onderwerp: Schriftelijke Vragen over PFOS-stoffen zwemwater

Beste

Hierbij de link naarde concept beantwoording: l£lSchriftelijke vragen PFOSTaag.docx

Met vriendelijke groet,

Adviseur Stedelijk Beheer

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

Aan:
CC:

Van: <
Verzonden: dinsdag 18 juli 2023 13:30

Gemeente Den Haag 
Dienst Stadsbeheer 
Postbus 12651 
2500 DP Den Haag 
www.denhaag.nl

We hebben al conceptantwoorden opgesteld. Gezien de aard van de vragen, waarin gezondheid de focus krijgt, lijkt het me goed 
als de GGD meekijkt in de beantwoording. Kan jij me doorverwijzen aan de juiste persoon die mee kan/wil kijken?

We hebben schriftelijke vragen ontvangen van de raad over de, recent in het nieuws verschenen, aangetroffen PFOS-stoffen in 
slootwater van Leidschenveen (zie bijlage).
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@denhaag.nl>

Hoi

heeft de beantwoording namens SB op zich genomen. was akkoord met de opzet. Vanuit Team water verder geen
input.

Met vriendelijke groet,

@denhaag.nl>

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>

Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Van: <
Verzonden: vrijdag 21 juli 2023 09:39

Van:
Verzonden: vrijdag 21 juli 2023 11:47

Telefoonnummer :
Postadres: Postbus 12600, 2500 DJ Den Haag
Bezoekadres: Spui 70, 2511 BT-F06 Forum

Gemeente Den Haag
Dienst Stadsbeheer | Afdeling Stedelijk Beheer WC&I

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>
Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;
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Hai

Ik heb inmiddels input van de GGD gehad via contactpersoon Begrijp ik goed dat team Water geen input
heeft op deze vragen? Dan rond ik de brieven af en kunnen ze maandag ingebracht worden.

Met vriendelijke groet,

@denhaag.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 18 juli 2023 14:04

Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

@ggdhaaglanden.nl)

Met vriendelijke groet,

Ik ben alleen op maandag, dinsdag en woensdag beschikbaar

@denhaag.nl>

@denhaag.nl>;
Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

Dank i

• Schriftelijke vragen PFOS Taag.docx

Met vriendelijke groet,

Van:
Verzonden: dinsdag 18 juli 2023 13:09

Aan:
CC:

Aan:
CC:

Van: <
Verzonden: dinsdag 18 juli 2023 13:24

@denhaag.nl>
@denhaag.nlvan preen

Telefoonnummer :
Postadres: Postbus 12600, 2500 DJ Den Haag
Bezoekadres: Spui 70, 2511 BT, F06 Forum

Gemeente Den Haag
Dienst Stadsbeheer | Afdeling Stedelijk Beheer

Beste allen,
Lijkt mij een prima opzet.
Bij de GGD hebben/hadden wij inzake botulisme regelmatig contact met

Ik heb even een sharepoint-link gemaakt voor de versie geschiedenis. @ kunnen jullie er deze week naar kijken? Ik
zet het verzoek ook uit aan het GGD. Ik hoop daar de juiste persoon te kunnen vinden. Mocht iemand een contactpersoon 
hebben hoor ik het graag.

@denhaag.nl> 
@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>

< @denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>;
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Onderwerp: RE: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

Hallo

( @hhdelfland.nl

wellicht nog wel

Groet!

@denhaag.nl>

Onderwerp: FW: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

Goedemiddag collega’s,

Gezien het onderwerp, wie pakt het eigenaarschap op? @ of ?

Met vriendelijke groet,

< @denhaag.nl>Van:

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>; @denhaag.nl>

Onderwerp: FW: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023

Graag concept-beantwoording SV opstellen.

De betreffende zaak in IRIS volgt zsm.

Met vriendelijke groet,

Algemene Zaken Dienst Stadsbeheer
| MT

werkdagen: ma t/m do

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

Aan:
CC:

Aan:
CC:

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

@denhaag.nl>
@denhaag.nl>

College 22-8-2023
Dwz concept-beantwoording SV in IRIS uiterlijk 10-8-2023

Is het een idee om ook de GGD nog mee te nemen? Ik heb daar geen contacten meer, maar 
(botulisme).

Er zijn schriftelijke vragen gesteld over de PFAS-verontreiniging in oppervlakte water Leidschenveen, wat vorige week in het 
nieuws verscheen.

Bij deze mijn voorzet met de input die ik van Delfland heb gekregen verwerkt. Ik heb 
communicatie Defland) beloofd om onze laatste versie te delen.

Van: <
Verzonden: maandag 17 juli 2023 11:44

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

Verzonden: maandag 17 juli 2023 11:41
Aan: < @denhaag.nl>;
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: maandag 17 juli 2023 09:32

@denhaag.nl>;

Beste collega’s,

Deze vragen zijn toebedeeld aan DSB en wethouder Kapteijns.

Aan:
CC:

Indien de toewijzing niet terecht lijkt, verzoeken we u dit eerst af te stemmen met uw collega bestuursadviseurs/diensten en 
ons van de uitkomst te berichten via onze mailbox BGS

Door IB wordt in Iris z.s.m. een zaak aangemaakt voor deze schriftelijke vragen, deze wordt toebedeeld aan de 
contactpersoon van de betreffende dienst.

Volledige inleiding en tekst schriftelijke vragen
Met de gemeenteraad is afgesproken dat in de beantwoording van schriftelijke vragen altijd de volledige inleiding en vragen 
worden opgenomen. Graag dus de gehele tekst cursief (inclusief inleiding) in de beantwoording opnemen.

Hieronder vinden jullie een link naar de desbetreffende vragen
Verontreiniging sloot in Leidschenveen Gemeente Den Haag (raadsinformatie.nl)

Geen politieke partijen op het voorblad
Op het voorblad (samenvatting) dienen alleen de namen van raadsleden te worden genoemd en geen namen van politieke 
partijen. De burgemeester stelt zich namelijk op het standpunt dat individuele raadsleden vragen indienen, en niet zozeer 
politieke partijen.

In de module SV van het RIS (http://denhaag.notubiz.nl) vinden jullie een nieuwe ingekomen SV, RIS316246, uiterlijke 
afdoening 22 augustus 2023.

Deze datum is bepaald op grond van artikel 30 van het Reglement van orde voor vergaderingen en andere werkzaamheden van de 
raad: ‘De vragen worden schriftelijk aan de gehele gemeenteraad beantwoord binnen vier weken na de datum, waarop zij zijn 
ingekomen.

Onderwerp
U dient bij de beantwoording hetzelfde onderwerp te hanteren als aangegeven op de oorspronkelijk ingediende vragen.

Met vriendelijke groet, 
BSD/BGS
Tel: 32911

< @denhaag.nl>
< @denhaag.nl>;

Correcte namen der raadsleden
Bij de naam van de raadsleden kunt u volstaan met de heer / mevrouw + naam.
Een lijst vindt u terug op: https://denhaag.raadsinformatie.nl/leden

< @denhaag.nl>
Onderwerp: Afdruk ingekomen SV RIS316246, Verontreiniging sloot in Leidschenveen, afdoening 22 augustus 2023
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daarvoor. 12:04

12:06 N

geen contact is met het water. 12:07 N

informatie heb ik zelf niet 12:08 N

meer weet. 12:09 N

pfos waarde is gestegen 12:09 N

22 december 2023

Goeiemorgen

O© Bericht 0J [0]

< O III

Het is het bericht even afwachten of ze 
details opnemen over de waarden. Die

Hun persbericht is m.i. ook de basis voor een 
evt commissiebrief. Je hoort van mij zodra ik

Nav je vraag: ze hebben op een heleboel 
soort pfos, pfas en pfoas onderzocht. De

De insteek is dat er wordt gemeld dat de 
pfos waarden zijn toegenomen maar er geen 
gevaar is voor de volksgezondheid zolang er

Zij zijn druk bezig met opstellen persbericht. 
Heb gevraagd die zsm aan te leveren.

Hey hey,
Voor nu paar verzoekjes vanuit hier;

• weten wij wat de berichtgeving gaat zijn 
van het waterschap? Zou fijn zijn als we 
die snel hebben.

• kunnen we idd de achtergrond info 
krijgen over de nieuwe meetwaarden 
(hoeveel hoger etc)?

• we willen (vrij vlot - hoe vlot afhankelijk 
van ernst v/d situatie) een brief naar 
de commissie. Ik kan je straks wel 
even bellen/mailen over de gedachten

5.1.2.e
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22 december 2023

Brief is klaar wmb. Was net bezig met eea in
IRIS te laten zetten. 09:03 N

En goedemorgen natuurlijk. od=
09:03 N

Top 09:06

en ik hem zo ook kunnen
09:07

Zie je e-mail 09:09 N

10:07

O© Bericht 0J [0]

< O III

Ik heb je wat teruggemaild.
En nog een aanvullend vraagje.

Ik heb eea gezien en verwerkt, zie je mail 
voor mijn procesvoorstel om de aangepaste 
versie in IRIS te verwerken. Een link in de 
brief gaat m.i. niet lukken. De brief wordt m 
de gemaakte afspraken eerder gepubliceera

Fijn als 
lezen.

u
Brief is klaar wmb. Was net bezig met eea in IRIS 
te laten zetten.

Goeiemorgenm
Lukt het met de brief?
Het is namelijk echt krap in de tijd.
Aangezien er ook nog een 9-parafen 
doorlopen moet worden en BGS nog moet 
publiceren 09 02

Waarom staat er beroepsclausule onder 
zijn naam? 6
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de resultaten (einde middag) 10:10 N

Waar zie jij precies een beroepsclausule? Ik
zie niet waar je op doelt. §

10:10 N

realistisch volgens mij 10:13

O@ Bericht 0J [0]

III

Ik heb eea gezien en verwerkt, zie je mail 
voor mijn procesvoorstel om de aangepaste 
versie in IRIS te verwerken. Een link in de 
brief gaat m.i. niet lukken. De brief wordt met 
de gemaakte afspraken eerder gepubliceerd 
(begin van de middag) dan het persbericht en

Onder zijn naam bij de ondertekening.
soort van 'ingevouwen'
Moet je maar even Ctrl f 'beroepsclausule' doen

Scherp opgemerkt. Zat in het sjabloon. Zal 
het ff melden, en heb het in deze versie

u
Ik heb eea gezien en verwerkt, zie je mail voor mijn 
procesvoorstel om de aangepaste versie in IRIS 
te verwerken. Een link in de brief gaat m.i. niet lu...

Deze brief gaat niet begin van de middag er 
uit kunnen.
Dat is met - als we IRIS nog niet doorlopen 
hebben en 9 parafen nog moeten doen - niet

u
Waar zie jij precies een beroepsclausule? Ik zie 
niet waar je op doelt. ®

Onder zijn naam bij de ondertekening.
soort van 'ingevouwen1
Moetje maar even Ctrl f 'beroepsclausule1 
doen 1012
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weggehaald. 10:15 N

Als het bericht gepubliceerd is even kijken of/
hoe we eea kunnen inpassen? 10:15 N

opmaak. 10:16

$
10:16

OG Bericht 0J [0]

< O III

Bij de GGD alinea stond ook nog 1 markering. 
Maar volgens mij neemt BGS dat weg in de

Scherp opgemerkt. Zat in het sjabloon. Zal 
het ff melden, en heb het in deze versie

We kunnen ook gewoon nog een voetnoot 
toevoegen anders aan het eind van de 
eerste alinea met verwijzing naar bericht van 
Delfland.

Onder zijn naam bij de ondertekening.
soort van 'ingevouwen'
Moet je maar even Ctrl f 'beroepsclausule' doen

Deze brief gaat niet begin van de middag er uit 
kunnen.
Dat is met - als we IRIS nog niet doorlopen hebbe...

U
Die had ik al gezien en weggehaald d

U
Als het bericht gepubliceerd is even kijken of/hoe 
we eea kunnen inpassen?

Die had ik al gezien en weggehaald od=
10:16 w
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"hier URL bericht waterschap Delfland" 10:19

Heb jij een update over de irisroute? 11:27

Brief staat bij bij 11:28 N

Ik zit er bovenop. od=

komen 12:41

Hij komt binnen nu en een paar minuten jouw
kant op. #

13:10

OG Bericht 0J [0]

< O III

Ik weet dat je er bovenop zit.. Dus sorry voor 
het drukken., maar het moet wel echt vlot

Dat kunnen we nu niet toevoegen maar we 
kunnen wel alvast de voetnoot er in zetten en 
dan niet de url invoeren maar opschrijven:

u
Als het bericht gepubliceerd is even kijken of/hoe 
we eea kunnen inpassen?

We kunnen ook gewoon nog een voetnoot 
toevoegen anders aan het eind van de 
eerste alinea met verwijzing naar bericht van 
Delfland.

Geeft niks. Inmiddels bij concern control 
fm. Ben druk aan het bellen, maar heb nog 
niemand gevonden om de paraaf te zetten.

12:42 N

12:08 • 

ds

Ze zou moeten weten dat ie komt.
| heeft haar gisteren geïnformeerd

12:06
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Hij komt binnen nu en een paar minuten jouw
kant op. #

13:10 N

13:31

En is rond. 15:52

15:52

15:52

Graag gedaan. Goede samenwerking
Fijne dagen

15:53 N

28 februari 2024

Nabrander van onze kant;

Nadat mensen zijn weggestuurd 12:41

gegeven. 20:04 N

OG Bericht 0J [0]

< O III

Er is overleg geweest met de beheerder 
ter plaatse. Die heeft geen toestemming

Over 10 minuten krijg ik de link van 
waterschap en dan kan BGS t afronden.

zo, dank. Ook aan 
toegewenst!

u
Er is overleg geweest met de beheerder ter 
plaatse. Die heeft geen toestemming gegeven.

Thanks voor het spoedwerk de afgelopen 
24uur G

9 parafen loopt 

ë

Hebben wij gevraagd of we toestemming 
kregen om op het terrein metingen te doen?

12:41
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Fijne dagen
15:53 N

28 februari 2024

Nabrander van onze kant;

Nadat mensen zijn weggestuurd 12:41

gegeven. 20:04 N

Of zijn we ook, na formeel verzoek van onze
kant, de toegang geweigerd? 20:16

4 maart 2024

O© Bericht 0J [0]

< O III

Er is overleg geweest met de beheerder 
ter plaatse. Die heeft geen toestemming

zo, dank. Ook aan 
toegewenst!

Maar was dat een soort particuliere bewaker 
die onze mensen de deur wees?

u
Er is overleg geweest met de beheerder ter 
plaatse. Die heeft geen toestemming gegeven.

Excuus voor de wat late reactie. Ik was 
met verlof. In eerste instantie is ter plekke 
gevraagd bij de beheerder van het terrein. 
Daarna zijn er formele verzoeken gedaan en 
daar hebben we geen reactie op gekregen.

10:00 N

Hebben wij gevraagd of we toestemming 
kregen om op het terrein metingen te doen?

12:41
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@denhaag.nl>Van:
Verzonden: zondag 18 februari 2024 13:17

@denhaag.nl>;Aan:
< @ggdhaaglanden.nl>; < @denhaag.nl>;

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

CC:
Onderwerp: RE: Concept commissiebrief PFOS

Hallo allen,

Groet,

@denhaag.nl>;Aan:
< @ggdhaaglanden.nl>; < @denhaag.nl>;

@denhaag.nl>;
@denhaag.nl>;

CC:
Onderwerp: Concept commissiebrief PFOS

Hallo allemaal,

Graag aandacht voor de openstaande acties. Mocht de informatie inhoudelijk nog kunnen worden aangeleverd, dan graag in 
een reactie op een opmerking aangeven wanneer de gevraagde informatie ongeveer beschikbaar komt.

Hierbij de meest recente versie van de concept commissiebrief over de PFOS sloot in Leidschenveen Ypenburg. Dank allen voor 
de bijdragen tot zover.

Hierbij de meest recente versie van de concept commissiebrief. Nieuwe aanvullingen of wijzigingsvoorstellen kunnen tot 
maandag 26 februari worden aangeleverd. Daarna wordt een nieuwe versie gemaakt die woensdag 28 februari wordt 
besproken met de wethouder.

Van:
Verzonden: zondag 11 februari 2024 19:44

@odh.nl>
@hhdelfland.nl>

@odh.nl>
@hhdelfland.nl>

Op een aantal punten is aanvulling nog nodig:
@ en @ Willen jullie m.b.t. de onderzoeken die worden uitgevoerd door Stedelijk Beheer (zowel een
korte toelichting op de soort onderzoeken als de stand van zaken) een tekstvoorstel maken en in samenspraak met de ODH een 
tekstvoorstel maken over het brononderzoek. Graag uiterlijk woensdag aanleveren aan @

Vanuit het Hoogheemraadschap worden ook nog aanvullende bijdragen verwacht. In de concept versie worden 
deze aangegeven met 'actie HHD'. Wil jij ervoor zorgen dat deze intern worden uitgezet en deze week tekstvoorstellen worden 
aangeleverd?

@HHDELFLAND.NL>;
@ggdhaaglanden.nl>;

@HHDELFLAND.NL>;
@ggdhaaglanden.nl>;

@denhaag.nl>; |
< @odh.nl> <

@denhaag.nl>;

@denhaag.nl>; |
< @odh.nl> <

@denhaag.nl>;
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